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 الشكر والعرفان                                                 
     

أليمنا الصحة والعافية  نحمد الله عز وجل الذي وفقنا في اتمام ىذه المذكرة والذي
 فالحمدالله كثيرا والكريمة

الأستاذ المشرف "دحامنية عمي" عمى كل ماقدمو  ىنتقدم بجزيل الشكر والتقدير إل
لنا من توجييات ومعمومات قيمة ساىمت في اثراء موضوع دراستنا في جوانبيا 

بقسم الحقوق  نصر الدين" المختمفة كما نتقدم بجزيل الشكر إلى الأساتذة "عاشور
 لما يبذلو من مجيودات بمنحو لي الوقت فمم يبخل عمي بالنصح والإرشاد .

 كما نتقدم بالشكر الجزيل للأساتذة قسم الحقوق لجامعة محمد خيضر بسكرة    

 كما نشكر كل من ساعدني من قريب وبعيد ولو بكممة أو دعوة صالحة   

 

 

 

 

 ميموني فضيمة                                                     
 

 

 

 

 



 

 

 الإهداء                                 

           

 الحمدالله والصلاة والسلام عمى الحبيب المصطفى وأىمو ومن وفى أما بعد:

الحمدالله الذي وفقنا لتثمين ىذه الخطوة في مسيرتنا الدراسية مذكرتنا ىذه ثمرة 
 والدي رحمو الله واسكنو فسيح جناتو. لنجاح بفضمو تعالى ميداة إلى روحالجيد وا

 يمة حفظيا الله وأداميا  الصحة والعافيةوالوالدة الكر              

 لكل العائمة الكريمة التي ساندتني ولا تزال من اخوة وأخوات.         

م، وأخص بالذكر إلى رفيقات المشوار اللاتي قاسمتني لحظات رعاىم الله ووفقي
 الأخت سامية. 

 جامعة محمد خيضر بسكرة2021كل قسم الحقوق وجميع دفعة إلى 

 كل من كان ليم أثر عمى حياتي، إلى كل من أحبيم قمبي ونسييم قممي إلى
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حارسة إلى دولة متدخمة نظرا لمحاجة الممحة التي ألزمت  لقد تطور دور الدولة من
الدولة  في جميع الميادين بسبب النيوض بالتنمية الاقتصادية ، ومن أجل إنعاش اقتصادىا 
وزيادة في مداخيميا ، وكذلك رفع المستوى المعيشي الذي ىو المحور الأساسي لدى الدولة، 

حث عن الوسيمة التي تساعدىا في إنعاش وعمى ىذا  فإن الدولة أصبحت ممزمة في الب
اقتصادىا وتحسين المستوى الاقتصادي، وذلك عن طريق إيجاد مصادر مالية تمكنيا  من حل 

 مشاكميا الاقتصادية والنيوض بالتنمية.

ومن أىم ىذه المصادر التي لجأت إلييا الدولة تتمثل في الضريبة والتي تعتبر كإحدى     
يل نشاطاتيا المتعددة، ولكن لم يتوقف الدور ىنا بل وضعت ليا مفاىيم الموارد الأساسية لتمو 

خاصة بيا وكذلك نظام قانوني خاص ينظميا مع خمق آليات مؤسسة قانونا لفرض تحصيميا 
 وضمانات تحمييا.

بالضريبة ظيرت قبل الاستعمار، حيث خضعت الجزائر  ةفالأنظمة القانونية المتعمق   
مة الرومانية والبيزنطية إلى غاية اندماجيا مع الأمة الإسلبمية، خضعت منذ الأزمنة إلى الأنظ

ذا العيد تفرض الضريبة الخراج إلى النظام العثماني قبل الاستعمار الفرنسي حيث كان في ى
 غير المسممين كانت تفرض عمى أراضييم، وكذلك الضريبة عمى التجار. المسممين و عمى

شعب الجزائري ار الفرنسي كانت الضرائب تفرض عمى الأما الضريبة خلبل الاستعم     
منيا، وفي ىذه المرحمة تعرض النظام الضريبي لعدة تناقضات حيث كان  مع إعفاء الأوروبيين
 ريين العبء الأكبر من الضرائب المفروضةيفرض عمى الجزائ

خاصة بيا وبعد غداة الاستعمار تطور النظام الضريبي ووضعت الجزائر الجديدة أنظمة     
إعتمدتو  فيذا القانون 31/12/1962بتاريخ  المؤرخ 62/157وكان أول قانون الأمر رقم 

 الجزائر من فرنسا إلا ما يتعارض مع السيادة الوطنية، وتطور ىذا النظام  لأن قوانينو ظيرت

، 09/12/1976المؤرخ بتاريخ  76/101أمر رقم  فييا نقائص وتناقضات، إلى حين صدور
.ية وغير المسار القانوني لمضرائبيرات جذر يوجاء بتغ
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وظمت التعديلبت سائرة في قانون الضرائب، خاصة في الجانب الإجرائي منو في مجال 
المنازعات التي تقوم بين المكمف بالضريبة والجية الإدارية ، خاصة فيما يخص التظممات 

 الوعاء الضريبي والتحصيل الضريبي.الإدارية أمام إدارة الضرائب، المتعمقة بمنازعات  

 /أىمية الموضوع:1

 تكمن أىمية الموضوع من الناحية العممية والعممية في:

  الأىمية العممية:*

 تكمن أىمية الموضوع من الناحية العممية في:

 نظر في النزاعات الضريبيةية التي كرسيا المشرع الجزائري لممعرفة الآليات القانونية الإدار  -
 عمى مستوى إدارة الضرائب.

معرفة أىم الثغرات القانونية التي أغفميا المشرع في جل القوانين المتعمقة بالضرائب خاصة  -
 في المجال المنازعات عمى المستوى الوعاء الضريبي والتحصيل.

لجذرية التي التعديلبت ا جل معرفةفي   المادة الضريبيةموضوع التظمم في كما تكمن أىمية -
خاصة في الشكاوى التي ترفع أمام إدارة  افيا المشرع في قانون الإجراءات الجبائية الأخيرأض

 الضرائب والآجال التي مسيا التعديل.

 أما الأىمية العممية:

 في: لمموضوع تكمن الأىمية العممية أما 

 من خلبل تحسين الوضع داخل إدارة الضرائب سواء بالنسبة للئداريين أو المكمفين بالضريبة،  -
 معرفة كل من الطرفين ماليم من حقوق وماعمييم من واجبات.

كما تظير أىمية دراسة ىذا الموضوع كونو متعمق بالخزينة العمومية والتي بدورىا تعتبر -
 .المحور الأساسي في تحقيق التنمية الإقتصادية

 /أىداف الدراسة:2
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 تتجمى أىداف الدراسة من:

، سعي إلى معرفة الإجراءات  اليدف من دراسة الظمم الإداري المسبق في المادة الضريبية -
، ومعرفة مدى فعالية المرحمة الإدارية في تسوية من خلبل اتباع ىذه الآلية التي وجب إتباعيا
 النزاعات الضريبية.

الإشكالات القانونية والواقعية الموجودة عمى مستوى إدارة الضرائب، ووضع الاقتراحات  معرفة-
 من أجل البحث عن سبل لحميا من أجل الحد من تفاقم ىذه المشاكل.

وقانون الجبائي  2021محاولة الاحاطة بالتعديلبت التي جاء بيا المشرع في قانون المالية -
2020. 

نا ىو تسميط الضوء عمى أىم الثغرات القانونية وكذلك الواقعية بحكم بحكم أننا في الميدان ىدف-
 الممارسة في إدارة الضرائب.

 /الدراسات السابقة:3

عتماد عمى دراسات سابقة التظمم الإداري في المادة الضريبية تم الا إن في دراستنا لموضوع 
ع في التعديلبت الأخيرة د مراجومن ىذه الدراسات التي تتعمق بالموضوع بالرغم من عدم وجو 

 التي طرأت عمى قانون الجبائي وقوانين المالية، إلا أن ىناك دراسات تم اعتمادىا تتمثل في:

، "الطرق القانونية لإنياء المنازعات الضريبية في الجزائر*رسالة دكتوراه الموسومة ب "
 2019/2020لمطالبة لكحل عائشة، تخصص الدولة ومؤسسات عمومية، نوقشت سنة 

المنازعات الضريبية في الجزائر   حيث جاءت الباحثة تعالج إشكالية الآليات القانونية لإنياء
 حيث توصمت إلى مجموعة من النتائج:

بخصوص المنازعات الضريبية أمام القضاء الإداري أغمب الأحكام الخاصة بإجراءاتيا يتم -
 الإجراءات الجزائية.الرجوع فييا إلى الأحكام العامة ضمن قانون 

صعوبة إلمام المكمفين بالضريبة بكل القوانين الضريبية نظرا لمتعديلبت الكثيرة والمتتالية مما  -
 يؤدي إلى جيميم لكل الإجراءات التي من المفروض يقومون بيا.
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 أما نحن توصمنا من خلبل معالجتنا إلى إشكاليتنا ىذه إلى مجموعة من النتائج وىي:

عدم فرض المشرع جزاءات صارمة حول عدم تسبيب الإدارة الجبائية لمقرارات الصادرة في  -
 موضوع التظمم.

إجراءات منازعات المتعمقة بالتحصيل الضريبي تختمف عن تمك الإجراءات المتعمقة بالوعاء  -
 الضريبي.

 التشريع الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل* مذكرة ماجستير الموسومة ب 
لمطالب بدايرية يحي، تخصص قانون اداري وادارة عامة، نوقشت سنة الجزائري 

2011/2012. 

تسوية النزاعات الضريبية في ظل التشريع الجزائري حيث  حيث جاءت الباحثة تعالج إشكالية
 توصل الباحث من خلبل دراستو إلى مجموعة من النتائج وىي:

ل- ، فمن بدورىا لمقيام زامية آرائيا وتمتعيا بالإستقلبلية اللبزمةأن المشرع لم يفعل دور لجان وا 
الأفضل إستبدال ىذا الطريق الإختياري لمطعن بآلية آخرى كالطعن التدرجي أو الرئاسي أمام 

 إدارة الضرائب.

التحقيق في التظممات الموجية إلى إدارة الضرائب يتم عبر جممة من الإجراءات تجعل من -
عمى فرض الضريبة ليا تأثير كبير عمى نتيجة التحقيق، وخاصة أن ىذه  الجية التي عممت

 العممية تسند لممفتش ذاتو الذي قام بتأسيس الضريبة.

 أما نحن توصمنا من خلبل معالجتنا إلى إشكاليتنا ىذه إلى مجموعة من النتائج وىي:

ة، مع إدخال جعل المشرع الجزائري تشكيمة لجان الطعن الضريبية ذات تشكيمة مختمط -
 أعضاء  من الإدارة الجبائية

 عدم تحديد المشرع الجزائري الطبيعة القانونية لمجان الطعن.-

 /طرح الإشكالية:4
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ثار إشكالات كبيرة عمى المستوى العممي والعممي خاصة أإن موضوع التظمم الإداري موضوع 
الجزائري نظمو وجعمو وجوبي فيما يتعمق بالتظمم الذي يكون أمام إدارة الضرائب، إن المشرع 

نظرا لما فيو أىمية بالغة بالنسبة لمطاعن من جية وبالنسبة لمصمحة الضرائب من جية أخرى، 
 وىذا مما يدفعنا إلى طرح الإشكالية التالية:

ماىي الضمانات القانونية التي كفميا المشرع الجزائري لممكمفين بالضريبة من أجل تسوية 
 دارة الضرائب؟منازعاتيم عمى مستوى ا

 أسباب إختيار الموضوع/5

 ىناك أسباب ذاتية والأخرى موضوعية:

 تتمثل الأسباب الذاتية في:

 الميول الذاتي لموضوع التظمم الإداري أمام إدارة الضرائب.  -

كما يكمن السبب في اختيارنا لمموضوع ارتباطو بالوظيفة في مجال الضرائب والمنازعات  -
 المترتبة عنيا.

 الأسباب الموضوعية: أما

يتمثل في النظر إلى جزئيات المرتبطة بيذا الموضوع ، والنقص الذي يتعرض ليا المشرع -
 ي ىذا الموضوع والتفصيل فيو أكثروالأبحاث السابقة، مما أدى بنا إلى البحث أكثر ف

الضرائب ة قمة تناول الدراسات القانونية لموضع التظمم في المادة الضريبية عمى مستوى إدار -
 خاصة عمى مستوى كميتنا.

 صعوبات الدراسة:/6

لقد واجيتنا صعوبات خلبل معالجتنا لبحثنا ومن ىذه الصعوبات ىو عامل الوقت لم يسعنا 
 الكثير من الوقت لمبحث في ىذا النوع من المواضيع الذي فيو الكثير من الثغرات.
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وكذلك من الصعوبات التي واجيتنا ىو نقص في المراجع متخصصة والتداخل بين قوانين 
المالية وقوانين الضرائب وكثرة التعديلبت التي مست بالجانب الإجرائي ولم يصدر مراجع حوليا 

 .2021خاصة في تعديل القانون الإجراءات الجبائية 

 :المنيج المتبع/7

تمدنا عمى منيج وىو تحميل مضمون من خلبل تحميمنا للئجابة عن اشكالية الدراسة اع
 .2021لمجموعة من النصوص القانونية الخاصة بالضرائب، وكذلك قوانين المالية الجديدة 

 تقسيم الموضوع:/8

 لفصلجابة عن الإشكالية تم تقسيم البحث إلى فصمين حيث جاء اسبق وللئوبناء عمى ما 
نظام التظمم الإجباري أمام الإدارة الجبائية والتي تناولنا فيو المبحث الأول تحت عنوان  الأول

التظمم الإداري كآلية لتسوية المنازعات وتضمن فيو مرحمة تقديم الشكاية، ومرحمة التحقيق 
والبت في الشكاية. أما المبحث الثاني تناولنا فيو التظمم الإداري كآلية لتسوية منازعات 

 ي تضمن فيو الشروط المتعمقة بالتظمم والإجراءات المتبعة لرفع التظمم .التحصيل الضريب

جاء تحت عنوان  التظمم الاختياري أمام لجان الطعن الإدارية حيث تناولنا  أما الفصل الثاني
في المبحث الأول ىيكمة المجان الإدارية ولجنة التوفيق والطبيعة القانونية لمجان الطعن، وكذلك 

أما المبحث الثاني تناولنا فيو اجراءات التظمم الإداري أمام لجان الطعن من اختصاصاتيا، 
 لتظمم وكذلك الآراء الصادرة عنيا.خلبل التطرق إلى كيفية سير أعماليا وكذا شروط ا

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

   
 :الفصل الأول  

 جوبي أمامنظام التظمم الو 
 الإدارة الجبائية      
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تعمل الإدارة الضريبية عمى فرض و تحصيل الضرائب عمى المكمفين و المواطنين  
والتي تعتبر المحور الرئيسي لجعل   ومن جية أخرى تعمل  عمى فرض الرقابة الجبائية

المكمفين بالضريبة  يقومون بتسديد المبالغ الضريبية لأنيا واجب عمييم، إلا أنو في حالة تعنت 
المكمفين بالضريبة من دفع المبالغ الضريبية يؤدي ىذا إلى وقوع نزاعات بين إدارة الضرائب 

ي وىو النزاع الأساسي في الضريبة، والمواطنين، بحيث ىناك نزاعا يتعمق بالوعاء الضريب
وكذلك ما يتعمق بالتحصيل الضريبي ولتسوية ىذه النزاعات الضريبية كفل المشرع الجزائري 
آليات وضمانات تسوي الوضعية منيا الطريق الودي الممثل في التظمم الإداري المسبق كآلية 

عل للئدارة الضرائب  تسيل عمى القضاء الإداري تخفيف العبء عميو،  ومن جية أخرى يج
 مراجعة أعماليا إذا كانت غير دقيقة.

والتظمم الإداري في المنازعات الضريبية عمى مستوى إدارة الضرائب  جعمو المشرع 
 وجوبي ، كما وضع إجراءات وأحكام تنظم ىذه الآلية بموجب القوانين الجبائية.

 وعميو تم تقسيم ىذا الفصل إلى المبحثين التاليين:

 الأول: التظمم كآلية لتسوية منازعات الوعاء الضريبي المبحث

 المبحث الثاني:التظمم كآلية  لتسوية منازعات التحصيل الضريبي
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 المبحث الأول: التظمم الإداري كآلية لتسوية منازعات الوعاء الضريبي

نجد أن المشرع الجزائري أبقى عمى شرط التظمم  بالرجوع إلى قانون الإجراءات الجبائية
والذي ورد في القانون بمصطمح الشكاية والذي اعتبره إجراء أولي إلزامي قبل المجوء إلى 
القضاء في مجال المنازعات الضريبية، فيعتبر الطريقة القانونية التي تمكن المكمف بالضريبة 

ضريبي، والذي يمر بمرحمتين التاليين، وىذا بالحصول عمى حقوقو وديا فيما يتعمق بالوعاء ال
 ماسنتناولو من خلبل المطمبين الآتيين

 المطمب الأول: مرحمة تقديم الشكاية

تعد مرحمة تقديم الشكاية من أىم المراحل التي كفميا المشرع عمى الذي تقع عمى عاتقو 
لمراجعة  الضريبة من أجل الحصول عمى حقوقو من جية ومن جية تمنح إدارة الضرائب

قراراتيا الصادرة في حق المعني، وليذا نجد المشرع الجزائري نص عمى إلزامية ىذا الإجراء، 
نظرا لما فيو أىمية بالغة للئدارة ولا بد من مراعاتيا، وىنا سنتناول مضمون الشكاية، وشروط 

 :رفعيا من خلبل الفروع الآتية

 )المسبقالتظمم الإداري  (الفرع الأول: شروط رفع الشكاية

إن النزاعات التي تتعمق بالضرائب بما فيا التظمم الإداري المسبق يقدمو المكمفين 
بو أحكام التظمم الإداري ، حيث نظم ىذا الأخير بموجب قواعد  بالضريبة، وىذا ماجاءت

قانونية عامة ومنيا نصوص قانونية خاصة، وليذا يكون المدعى إذا سمك ىذا الإجراء يجب أن 
 1يمتزم بشروطو وآجالو التي نص عمييا القانون و إلا رفض تظممو.

 لتظمم الإداري المسبقوعميو سنتناول في ىذا الفرع الشروط التي وجب توافرىا في ا

 أولا/ الشروط الشكمية

نجدىا نصت عمى الشكميات  2021 من قانون الإجراءات الجبائية (73)بالرجوع لنص المادة 
 الآتية أنو:"

  
                                                           

 .11،ص2005، دار اليدى، الجزائر،المنازعات الجبائية في التشريع الجزائريأمزيان عزيز، -1
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أن تكون الشكاوى فردية، وىذا الأصل في أن تكون الضريبة مقدمة شخصيا من طرف  /يجب1
المكمف بالضريبة فرديا لكن المشرع أجاز عمى أن يكون لممكمفين الذين تفرض عمييم الضريبة 
 جماعيا، وأعضاء شركات الأشخاص الذين يعترضون عمى الضرائب المفروضة عمى الشركة.

رفع الشكوى أمام مصمحة الضرائب من طرف صاحب الحق الوحيد في وعميو نقول أن لابد أن ت
التظمم وىو أن تتوفر فيو المصمحة والصفة، فالصفة في الشكوى الضريبية تثبت  لممكمف 

، أما 1بالضريبة نفسو، بالتالي فمن انتفت ىذه الصفة فيو لا تقبل شكواه أمام مصمحة الضرائب
ن تقديم الشكوى، ومن خصائصيا تكون فردية وفورية المصمحة فيي تكون الفائدة العائدة م

 2لتعمقيا بضريبة التي فرضت عمى الطاعن.

/لا تخضع الشكاوى لحقوق الطابع: إن المشرع الجزائري لم يشترط في التظمم الإداري المسبق 2
الذي يرفعو الطاعن عمى مستوى إدارة الضرائب أن يكون في ورق مدموغ بل يكون تحريرىا في 

 ادي.ورق ع

/يجب تقديم شكوى منفردة بالنسبة لكل محل خاضع لمضريبة بمعنى ىنا أن تخص الشكاية 3
 موضوعا واحدا أي أنيا لا تتعمق بعدة أنشطة، بل بنشاط واحد.

 /تحت طائمة عدم القبول، يجب أن تتضمن كل شكوى ما يمي:4

استظيار الإنذار، وفي بيان رقم المادة من الجدول التي سجمت تحتيا ىذه الضريبة إن تعذر -
 حالة التي لا تستوجب فييا الضريبة وضع جدول.

من القانون  75/تعيين موطن المشتكي بالرجوع لمقانون الإجراءات الجبائية في نص المادة 5
 3يجب عمى كل مشتك أو صاحب طعن مقيم بالخارج أن يتخذ موطنا لو في الجزائر. 2021

                                                           
، مصر دار النيضة 2002لسنة  11الضريبة عمى الدخل رقم  المنازعات الضريبية وفقا لأحكام  قانونعبد الباسط وفاء، -1

 56، ص2006/2007العربية، مصر، 
، مذكرة ماجستير، تخصص قانون الأعمال، كمية المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في القانون الجزائريسميم قصاص، -2

 23، ص2007/2008الحقوق ، جامعة منتوري،قسنطينة، 
المتضمن قانون المالية لسنة ، 2020ديسمبر سنة  31المؤرخ في  20/16قانون رقم  من 73أنظر لممادة -3

 83، ج ع2021، الصادر بالجريدة الرسمية  الجزائرية لسنة المتضمن التعديل المتعمق بالقانون الإجراءات الجبائية،2021
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عي والشخص المعنوي في موطن المشتكى إذ يجب وىنا نجد المشرع ميز بين الشخص طبي
 عمى الشخص الطبيعي أن يذكر بدقة موطنو .

إذا كان شخص معنوي مثلب مؤسسة أجنبية تقوم بعمميات مع الجزائر فينا إذا كانت  أما
المعاملبت خاضعة لمضرائب أوجب عمى ىذه الأخيرة أن تعتمد لدى إدارة الضرائب ممثلب عنيا 

 1مقيما بالجزائر، عمى ىذا الأخير مباشرة تصرفاتيا القانونية عمى مستوى الجزائر.

الجزائري أنو يجب أن يكون الشكوى موقعة من طرف المكمف بالضريبة  كما ألزم المشرعسادسا/
 2منو أن تكون "موقعة من طرف صاحبيا". 73الطاعن من خلبل النص في المادة 

 ثانيا/ الشروط الموضوعية

من القانون الإجرائي الجبائي نجده نص عمى الشروط  73بالرجوع لنص المادة
 الشكاية وىي كالآتي:الموضوعية التي تتعمق بموضوع 

فإن عمى المكمف بالضريبة عند تقديم شكواه يجب أن يفصل في محتواىا من خلبل تقديم 
 الاعتراضات بجميع الحجج، وتتمثل ىذه الشروط الموضوعية فيما يمي:

 / ذكر الضريبة المعترضة عمييا: وىنا ذكر نوع الضريبة التي يرفع التظمم الإداري بشأنيا.1

لمادة من الجدول التي سجمت تحتيا ىذه الضريبة، وىذا في حالة عدم تعذر /بيان رقم ا2
 استظيار الإنذار.

/تقديم المكمف بالضريبة الذي ىو الشاكي بعرض ممخص لوسائل واستنتاجات التي يقدميا 3
 3من أجل تصحيح الأخطاء الإدارية.

وىنا  2021الجبائية لسنة ىذه الشروط الشكمية والموضوعية التي جاء بيا القانون الإجراءات 
 كل من الشروط الشكمية 73نجد أن المشرع الجزائري حاول إعطاء في نص المادة 

                                                           
، مذكرة ماستر، تخصص الضرائب في الجزائرالإجراءات الإدارية والقضائية في منازعات بن شريف ليدية، بمقبمة فيروز،  -1

 13، ص2015/2016قانون الاعمال، كمية الحقوق، جامعة عبد الرحمان ميرة، بجاية،
 من القانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 73أنظر لممادة-2
 من القانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 73أنظر المادة -3
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والموضوعية الواجب توفرىا في الشكوى أمام الإدارة المكمفة بالضرائب، وىنا المشرع أزم وجوبية 
 التظمم مع تحديد شكل وموضوع التظمم الذي سيرفع أمام الإدارة.

 مضمون الشكاية الفرع الثاني:

بعدما تستوفي الشكاية جميع الشروط الشكمية والموضوعية التي أوجبيا المشرع فييا 
، فينا نص أيضا أنو عمى المكمف بالضريبة أي المتظمم بسبب الوعاء 73بموجب نص المادة 

 الضريبي أن يقدم في مضمون الشكاية الدفوع والطمبات بالتفصيل، وىذا ما سنتناولو كالتالي:

 أولا/ عرض الطمبات في الشكوى

إن المنازعات الضريبية الاعتراض عمييا يكون إما بسبب الوعاء الضريبي و إما عمى 
التحصيل، فينا عمى المتظمم من الضريبة أن يبين في طمباتو في مضمون التظمم أن 

 يمي: الاعتراض يكون عن الوعاء الضريبي، وتتمثل الطمبات في ىذا النوع من المنازعات فيما

 1/طمب تصحيح الخطأ المادي البسيط وىنا يكون عرض  الأسباب بشكل موجز.1

/طمب تصحيح الأخطاء المرتكبة في الوعاء الضريبي أو في حساب الضريبة أو تصحيح 2
 الخطأ المرتكب في  مكان فرض الضريبة

تمقائيا  /طمب تصحيح الأخطاء المرتكبة عند  الاقتطاع من المصدر أو عند تسديد الضريبة3
 مثل الدفع الجزافي عمى الرواتب والأجور.

/طمب الإعفاء أو التخفيض من الضريبة المفروضة عمى المتظمم المفروضة عميو، وفي 4
الغرامات والعقوبات المفروضة عميو بسبب الأخطاء، أو طمب إلغاء الضريبة المفروضة عميو 

 2لعيب في الإجراء.

/طمب الاستفادة من حق ناتج عن نص تشريعي أو تنظيمي مثل حالة التخفيض المقررة قانونا 3
 1أو الاستفادة من الامتيازات الجبائية

                                                           
 .17، ص2008، دار العموم لمنشر والتوزيع، ت المنازعات الضريبية في الجزائرإجراءافريجة حسين، -1
 .2021من القانون الإجراءات الجبائية الصادر في الجريدة الرسمسة الجميورية الجزائرية الديمقراطية لسنة  70أنظر المادة -2
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 آجال الشكاية أمام الادارة الجبائية الفرع الثالث:

من قانون الإجراءات الجبائية، فيي تخضع  72/1إن أجل تقديم الشكاية حددتو المادة 
، حيث تختمف ىذه الآجال باختلبف موضوع 2عامة وأخرى خاصة أو الاستثنائية.إلى  آجال 

 الشكاية وىذا ما سنتطرق إليو كالآتي:

 أولا/ الآجال العامة:

ديسمبر من السنة الثانية التي تمي  31تقبل الشكاوى أمام إدارة الضرائب المعنية إل غاية
 . 3موجبة ليذه الشكاوىسنة إدراج الجدول في  التحصيل أو حصول الأحداث ال

يمتد أجل رفع الشكوى بصدده إلى  2011فالجدول الذي أدرج لمتحصيل مثلب في شير فيفري 
31-12-2012.4 

وىذه تعتبر القاعدة العامة، مثمما قضت بو المحكمة العميا في قرارىا الصادر 
وفقا  ضد نائب المديربتممسان )ع-خ(والذي يتعمق بقضية 42780رقم 15/06/1985بتاريخ

بعد ما  26/01/1982لما ىو ثابت في الحال أن المدين بالضريبة سدد دينو الضريبي بتاريخ
في حين أن طمب التخفيض ولم يقدم إلا بتاريخ  28/12/1981سمم التبميغ بتاريخ

، أي بعد انقضاء الأجل المنصوص عميو في القانون المحدد 23/08/1983
عميا عمى قرار المجمس عندما صرحت بعدم قبول ، وعميو صادقت المحكمة ال31/01/1982ب

 5الدعوى لورودىا بعد الآجال.

 ثانيا/ الآجال الاستثنائية

                                                                                                                                                                                           
، ار العموم لمنشر  08/01المدنية والإدارية  الوسيط في المنازعات الإدارية  المتعمق بالإجراءاتمحمد الصغير بعمي،  -1

 .240، 2008والتوزيع، 
، 2013، دار الجسور لمنشر والتوزيع،المرجع في المنازعات الادارية، القسم الثاني الجوانب التطبيقيةعمار بوضياف، -2

 .366ص
 من قانون إجراءات الجبائية. 72أنظر لممادة -3
 366عمار بوضياف، المرجع السابق،ص-4
 .27قصاص سميم، المرجع السابق،ص -5



 َظاو انرظهى انىجىتً أياو الإدارج انجثائٍح
 

 
14 

استثناء عن القاعدة العامة نجد أن المشرع خص حالات معينة تقتضي حساب آجال خاصة 
 منيا:

من القانون  72حالة الخطأ أو الازدواج في فرض الضريبة وىذا بالرجوع لنص المادة -
لإجراءات الجبائية الجديد نجده نص عمى أن تقبل الشكاوى من السنة الثانية التي استمم من ا

خلبليا المكمف بالضريبة إنذارات جديدة في حالة وقوع أو إثر وقوع أخطاء في الإرسال حيث 
 توجو لو  مثل ىذه الإنذارات من طرف مصمحة الضرائب التي يتبعيا.

عتراضات التي تخص الاقتطاع من المصدر لمضريبة محل في حالة إذا تعمق الأمر بالا-
 1ديسمبر من السنة الثانية التي تمت فييا الاقتطاعات. 31النزاع ، تمتد الآجال إلى غاية 

وعميو نقول أن الشكوى تكون مقبولة من طرف إدارة الضرائب عندما ترسل في الآجال المحددة، 
إن عمى المكمف بالضريبة إثبات شكواه كانت أما إذا كان ىناك تأخير في تسميم الشكوى ف

مرسمة وفق الآجال، وأن التأخر جاء لظروف تتعمق بسير عمل الخدمة البريدية، ويكون الإثبات 
 2بجميع وسائل الإثبات.

 المطمب الثاني: مرحمة التحقيق في الشكاية

إن عممية التحقيق ىي مرحمة التي تمي مرحمة تقديم الشكاية عمى مستوى مصمحة 
الضرائب، ويتم النظر في الشكاوى التظممات من قبل المصمحة التي أعدت الضريبة، لأن 

منو نجدىا نصت عمى الجيات  76بالرجوع لقانون الإجراءات الجبائية في نص المادة 
رفوعة أماميا، وكذلك الآجال لمتحقيق والبت في ىذه المختصة بالتحقيق في التظممات الم

التظممات، بحيث تختمف آجال التحقيق من ىيئة إلى أخرى، وىذا ما سنتطرق إليو في ىذا 
 المطمب:

 

 
                                                           

 من الفقرة الثالثة من قانون الاجراءات الجبائية . 72أنظر لممادة -1
، مذكرة ماستر ، تخصص قانون العام المرحمة الإدارية في تسوية المنازعة الضريبيةخيشان ليمة، مصباح يوغرطة، -2

 27، ص2016/2017بجاية،للؤعمال، كمية الحقوق، جامعة عبد الرحمان ميرة، 
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 الفرع الأول: الجيات المختصة بالتحقيق في الشكاية

فوعة لقد خول القانون الجبائي لجيات مصمحة الضرائب في التحقيق في التظممات المر 
أماميم وىذا من أجل الوصول إلى الحقيقة، وتحقيق العدالة الضريبية من جية ومن جية أخرى 
مراجعة إدارة الضرائب أخطائيا عند البت في الشكاوى المرفوعة أماميا، وسنتناول الجيات 

 المكمفة بالتحقيق.

 أولا/ اختصاص المدير الولائي لمضرائب

ت في الشكاوى النزاعية التي يرفعيا المكمفون بالضريبة يختص المدير الولائي لمضرائب بالب
أناه والتي تنص عمى  79وىذا دون المساس بأحكام نص المادة  التابعين لاختصاصو الإقميمي،

أنو" يتعين عمى المدير الولائي لمضرائب تفويض سمطة قراره للؤعوان الموضوعين تحت سمطتو، 
 200.000.000تجاوز مبمغيا مائتي مميون دينارتحدد شروط منح ىذا التفويض..." والتي ي

 1دج.

 ثانيا/ رئيس مركز الضرائب:

في القضايا التي يقل مبمغيا  كما يمارس رئيس مركز الضرائب سمطتو في إصدار قرارات نزاعية
دج أو يساوييا، كما نصت الفقرة الثانية من المادة  50.000.000عن خمسين مميون دينار

عمى أنو يمكن لرئيس المركز تفويض سمطة قرارىما إلى الأعوان الموضوعين تحت  79
 2سمطتيم.

 ثالثا/ رئيس المركز الجواري:

كذلك يبت رئيس المركز الجواري باسم مدير الضرائب لمولاية، في الشكاوى النزاعية المرفوعة  
من طرف المكمفين بالضريبة التي  يقل أو يساوي مبمغيا عشرين مميون 

دج التابعين لمركزه، كما يمكن لو تفويض سمطة قراره إلى أعوان 20.000.000دينار
 الموضوعين تحت سمطتو.

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية. 78/01أنظر لممادة -1

.07الفقرة  78أنظر المادة  - 2 
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ن الجيات المختصة بالتحقيق والبت في موضوع الشكاية نجد أن المشرع الجبائي ومن خلبل بيا
الجزائري حدد صلبحية كل جية حسب النصاب المالي بالنظر في ىذا النوع من الشكاية 

عتمد المعيار المالي.  وا 

 الفرع الثاني: إجراءات التحقيق في الشكاية

تقوم الإدارة الضريبية بالتحقيق  إدارة الضرائب لمتظمم من طرف الشاكي،  بعد تسمم
والنظر في التظمم من أجل الوصول إلى الحقيقة وذلك عن طريق إجراءات إلى غاية صدور 

 القرار البت في منازعة الوعاء الضريبي، وتتمثل ىذه الإجراءات فيما يمي:

 يتم فحص التظمم الضريبي في نطاق رقابة الإدارة عمى أعماليا تحت ما يعرف بالرقابة
الذاتية، حيث أن للئدارة الحق في  أن تراقب أعماليا نفسيا بنفسيا من خلبل مراجعتيا لمقرارات 
التي تصدرىا فتقوم بتصحيح ما تكتشفو من أخطائيا، أو ما يكتشفو المكمفين بالضريبة في 
م تظمماتيم المرفوعة، فيترتب عمى ذلك سحب القرارات أو إلغائيا أو تعديميا، واليدف من التظم

الإداري ىو اكتشاف الأخطاء التي ترتكبيا الإدارة، ويكون عند طريق رفعو من طرف المعني 
 .1بالضريبة

 أولا/ التحقيق من حيث الشكل:

بعد إيداع المكمف بالضريبة لمتظمم أما الإدارة الضريبية يسمم لو وصل استلبم تظممو، وىذا 
دأ الادارة الضريبية بدراسة تظممو في من قانون إجراءات الجبائية، تب 71طبقا لنص المادة 

سجل مخصص عمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب، ثم يحال إلى المفتشية المختصة التي 
قامت بتأسيس الضريبة من أجل التحقيق فييا لأن المفتشية تحتوي عمى كل المتعمقة بفرض 

تشية الضرائب وىذا الضريبة، فينا يقوم بتسجيل ىذا التظمم في سجل آخر عمى مستوى مف
السجل موجود عمى مستوى كل المفتشيات، لأن كل مفتشية ليا سجل مرقم يسجل فيو رقم 

 2الممف التاريخ والاسم، سنة الإصدار الضريبة كل المعمومات المتعمقة بالتظمم.

                                                           
أطروحة الدكتوراه، التخصص الدولة ومؤسسات،  الطرق القانونية لإنياء المنازعات الضريبية في الجزائر،لكحل عائشة، -1

 65-64ص، 2019/2020، الجزائر،1كمية الحقوق، جامعة الجزائر
 65المرجع نفسو، ص -2



 َظاو انرظهى انىجىتً أياو الإدارج انجثائٍح
 

 
17 

من القانون  73وبعد استلبم المفتش المختص لمشكوى الضريبية يبدأ التحقيق طبقا لنص المادة 
جراءات الجبائية، ويقوم بالتأكد من أن الشكوى قد استوفت جميع الشروط المنصوص عمييا الإ

 قانونا.

فإذا كان ىناك نقص في الشكل أو المضمون يسجل تحفظات ويخاطب المكمف بالضريبة 
كمال الممف الناقص خلبل  يوما تحت طائمة عدم القبول شكلب  30يطمب منو تصحيح شكواه وا 

 1لك بواسطة رسالة موصى عمييا مع الإشعار بالاستلبملمشكوى، ويكون ذ

وفي حالة عدم استلبم الرد أو كان ناقصا يمكن لكل من مدير الضرائب أو رئيس مركز 
الضرائب أو رئيس مركز الجواري لمضرائب إصدار قرار الرفض ويبمغو إلى المكمف بالضريبة 

 .2نياوذلك في حالة كانت الشكوى يشوبيا عيب  يؤدي إلى بطلب

وىنا يقوم المكمف بالضريبة الطعن في قرار الرفض أمام لجان الطعن الإدارية او أمام المحكمة 
 من قانون الإجراءات الجبائية 73الإدارية، وىذا طبقا لما جاء في نص المادة الفقرة الأخيرة منيا

 ثانيا/ التحقيق من حيث الموضوع:

بعد فحص المكمف بالضريبة الجانب الشكمي لمشكاية ينتقل إلى الجانب الموضوعي 
ويقوم في التحقيق من صحة  المعمومات والوقائع  الواردة في الشكوى وتفحص ودراسة الوسائل 
القانونية المعروضة من المكمف بالضريبة لدعم ادعاءاتو، وىنا عمى إدارة الضرائب والجية 

استدعاء المكمف بالضريبة لمحصول منو عمى كل المعمومات والتوضيحات المكمفة بالتحقيق 
الضرورية المتعمقة بموضوع شكواه، كما لو الانتقال إلى عين المكان والذىاب إلى المؤسسات 
العمومية والإدارات من أجل الاطلبع عمى كل الوثائق المرتبطة بممف الشكاية التي تساعده 

إلى نتائج دقيقة، وعمى المفتش التدقيق في الشكاية، وبعد عمى التحقيق من أجل الوصول 
انتيائو من جمع المعمومات والقيام بجميع التحريات اللبزمة في الموضوع يقوم بتحرير 
الاقتراحات التي يراىا مناسبة لحل النزاع، وبيذا يشكل تقرير يرسمو إلى إدارة الجبائية التي 

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية.  4/ 73أنظر لممادة -1
 المرجع نفسو. -2
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صدار قرارىا في الآجال التي منحيا كمفتو بالتحقيق، بناءا عمييا تقوم الإ دارة الضريبة بالبت وا 
 . 1إياىا المشرع الجبائي، بحيث تختمف ىذه الآجال من جية إلى آخري

 الفرع الثالث: آجال البت والقرار الصادر عنيا

بالرجوع لمقانون الإجراءات الجبائية نجد أن المشرع الجزائري منح آجالا لمجيات المعنية 
صدار قرار مرتبا آثارا قانونية، وىنا سنتناولو في ىذا بالفصل في م وضوع الشكوى آجالا، وا 

 الفرع :

 أولا/ آجال البت:

أشير من تاريخ  04بالنسبة لرؤساء المراكز الجوارية لمضرائب فقد حددىا المشرع بأجل أربعة-
 استلبم الشكوى.

أشير من تاريخ تقديميا بالنسبة لمشكاية المتعمقة  04في الشكاية  يبت مدير الضرائب الولائي-
بالتحقيقات المنجزة من طرف الييئة المكمفة بالمراقبة الجبائية عمى المستوى الوطني فإن الإدارة 

أشير من تاريخ تقديميا، وبالنسبة لمشكاية  04المركزية تبت في الشكاية  في أجل أربعة 
منجزة من طرف الييئة المكمفة بالمراقبة الجبائية عل المستوى الوطني فإن المتعمقة بالتحقيقات ال

الإدارة المركزية تبت في الشكاية وتبمغ قرارىا لممكمف بالضريبة عن طريق المدير الولائي 
 2أشير. 06لمضرائب في أجل ستة

لمضرائب أخذ رأي الموافق للئدارة المركزية، ليتم البت في  كما أنو يتعين عمى المدير الولائي-
 3أشير. 08الشكاية وتبميغ المكمف بالضريبة في أجل ثمانية 

بالنسبة لمشكاوى المقدمة من طرف المكمفين بالضريبة  02ويقمص ىذا الأجل إلى شيرين 
 4التابعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة.

                                                           
 .28، ص2011، دار ىومة لمطباعة والنشر، الجزائر،الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائيةصالحي العيد،  -1
 من قانون الإجراءات الجبائية. 76أنظر المادة -2

المرجع نفسو. - 3 
 من  قانون إجراءات الجبائية. 76أنظر المادة  -4
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تختص بيا مديرية المؤسسات الكبرى فيبت مدير كبريات  أما فيما يخص الشكاوى التي
 المؤسسات بأجل ستة أشير ابتداء من تاريخ تقديميا.

 ثانيا /صدور القرار:

 إن القرار الذي تصدره الجية الإدارية الجبائية المختصة، يعتبر الوسيمة القانونية التي تمارس  

، وتتوصل إدارة 1ي إطار العمميات الجبائيةبيا المصالح الجبائية المختمفة لنشاطيا الإداري ف
 الضرائب في عممية تحقيقيا بالطمب الموجو من طرف المكمفين بالضريبة كما يمي:

قرار القبول الكمي لمشكوى وىنا تفصل الجية المختصة بقبول كل طمبات المشتكي ويكون -
 اه في شكواهبذلك، إما بإعفائو من الضريبة محل الشكوى أو منحو تخفيضات التي طمب

 قرار القبول الجزئي لمشكوى، وىنا يتم قبول جزء من الشكوى ورفض جزء منيا.-

قرار بالرفض الكمي لمشكوى وىنا الادراة الضريبية تفصل بالرفض المطمق لمشكوى وىذا لعدم  -
 .2استجابة طمبات الشاكي المكمف بالضريبة

 

 

 

 

 

 

                                                           
، مذكرة ماجستير في إطار الدكتوراه، تخصص دولة ومؤسسات، كمية النظام القانوني لممنازعة الضريبيةزاقي درين، -1

 .31، ص2016/2017، الجزائر،1الحقوق، جامعة الجزائر
 .33-32زاقي درين، المرجع  نفسو،ص-2
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 الضريبي المبحث الثاني: كآلية لتسوية منازعات التحصيل

إن عممية تحصيل الضريبة يقصد بيا تمك العمميات والإجراءات التي تقوم بيا الإدارة 
المكمفة بالضريبة من أجل نقل دين الضريبة من ذمة المكمف بالضريبة إلى  صناديق الخزينة 

 العمومية، وىذا بعد تحديد الوعاء الضريبي.

حمة التحصيل الضريبي وىي مرحمة وبعد مرور بمرحمة تحديد الوعاء الضريبي تأتي مر 
تتسم بنوع من السرعة في تحصيل الديون المفروضة عمى المكمفين بالضريبة، وليذا تعتبر 
مرحمة التحصيل الضريبي  المرحمة التي تكون فييا الضريبة وصمت إلى آخر مراحميا من 

تحصيل، وىذه التنفيذ، وليذا نجد أن ىذه المرحمة تطرأ عمى مستواىا منازعات تتعمق بال
المنازعات تمر بإجراءات بما فييا  وجوبية رفع تظمم إداري عمى مستوى إدارة الضرائب قبل 
المجوء إلى القضاء، بحيث يمر التظمم الإداري بإجراءات ولا بد من تتوفر فيو مجموعة من 

ث كل الشروط نص عمييا المشرع الجزائري في القانون  الجبائي، وعميو سنتناول في ىذا المبح
من الشروط التي يجب أن يتضمنيا التظمم بالنسبة لتحصيل الضريبي وكذلك الإجراءات 

 الخاصة بو في المطمبين التاليين:

 التظمم الإداري في منازعات التحصيل الضريبيالأول: أنواع وشروط  المطمب

إن التظمم الإداري أو ما يعرف بالاعتراض في التحصيل الضريبي يتعمق باعتراض 
المكمف بالضريبة عمى شرعية شكل إجراء المتابعة أو الاعتراض عمى وجوب التحصيل أو 
التحصيل الجبري، وىنا الاعتراضات يقوم بيا المكمف بالضريبة تتعمق بكل إجراء يقوم بيا 

، وعميو سنتناول ىنا الشروط التي وجب أن تتوفر في شكل ومضمون التظمم 1قابض الضريبة
 .في التحصيل الضريبي

 

                                                           
 قانون الإجراءات الجنائية.من  153/1انظر المادة -1
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 الفرع الأول: أنواع التظممات المتعمقة بالتحصيل الضريبي

الفقرة الثاني من قانون الإجراءات الجبائية  منيا نجدىا نصت  153بالرجوع لنص المادة
عمى أنواع التظممات في التحصيل الضريبي والمتمثل في نوعان من التظممات نتطرق ليا 

 كالآتي:

 من حيث الشكلأولا/ التظممات المتعمقة بالتحصيل 

وىذه التظممات تتعمق بإجراءات التحصيل التي تقوم بيا إدارة الضرائب، وبالتالي عمى 
ىذه الأخيرة أن تحترم ىذه الإجراءات ونجد أن المشرع قيد الإدارة بيذه الإجراءات وىذا من أجل 

ضمان شرعية الإجراءات من أجل التحصيل الضريبي، ومن جية ضمان حقوق المكمفين 
 بالضريبة. 

 / التظممات المتعمقة بالتحصيل من حيث الموضوعثانيا

وتتمثل ىذه التظممات في حالة عدم تسوية المكمف بالضرائب وديا، ىنا تقوم الإدارة 
الضريبية باتخاذ إجراءات لتحصيل الضريبة جبريا، وىذا ما يطمق عميو بالتحصيل الجبري في 

ذه التظممات تكون ىي محل التظمم حالة عدم نجاحيا بالطريق الودي مع المكمف بالضرائب، وى
من قبل المكمف بالضريبة وىذه في حالة عند اتخاذ الإدارة الطريق الجبري، ونتطرق إلى 

 1.التحصيل الجبري

 /التحصيل الجبري:1

إن التحصيل الجبري ىو طريق تشقو إدارة الضرائب  بممارستيا سمطة في التحصيل الضريبي 
جباره عمى وذلك عن طريق  وسائل التحصيل ال جبرية، وىو الضغط عمى  المكمف بالضريبة وا 

 دفع مستحقاتو جبرا، وليذا نجد أن المشرع أحاط ضمانة التظمم من أجل حماية حقوقو.

 وتتمثل طرق التحصيل الجبري في:
                                                           

 42زاقي دارين، المرجع السابق،ص-1
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من القانون المدني نجده نص عمى ىذا التصرف  351أ/بيع المحجوزات: بالرجوع لنص المادة
التجاري أو الميني، بحيث يمتزم البائع أن ينقل لممشتري ممكية أو حقا  والتي ترد عمى المحل

" ونجد أن بيع المحجوزات في القانون المدني يختمف عن 1عماليا آخر في مقابل ثمن نقدي ...
 151ماىو معمول بو البيع من أجل تحصيل أموال الخزينة العمومية ، وىذا لما نرجع لممواد

 2الجبائية التي نظمت كيفية البيع. من قانون الإجراءات 152و

 ب/الغمق المؤقت لممحل التجاري

من قانون الإجراءات الجبائية عمى قواعد تنظم عممية الغمق بكونو إجراء  146بالرجوع لمادة
ماس بحقوق الأفراد، والذي يعتبر وسيمة جبرية لإجبار المكمف بدفع مستحقات الضريبة التي 

 تقع عمى عاتقو.

 داري:ج/ الحجز الإ

وىنا في حالة عندما لا يستجيب المكمف بالضريبة لمتنبيو الذي تم إعذاره بو الإدارة الجبائية، 
يقوم قابض الضرائب  بحجز أموال المدين المنقولة أو العقارية وىذا الطريق يكون ضمانا لسداد 

توقيع حجز الديون الضريبية، في حالة ثبوت أن المكمف بالضريبة لم يستجب لمدة معينة جاز 
 3تنفيذي، ومنو بيع الأشياء المحجوزة لتحصيل الضرائب.

 الفرع الثاني: شروط قبول التظمم الإداري في نزاع التحصيل الضريبي

بالرجوع لممشرع الجزائري نجده  نص عمى شروط قبول الاعتراض في نزاع التحصيل 
الجبائية والتي تتضمن مكرر من قانون الإجراءات  153الضريبي من خلبل  نص المادة 

                                                           
بموجب  ، المعدل والمتتممالمتضمن القانون المدني، 1975سبتمبر 26المؤرخ في 75/58من الأمر  ، 351أنظر لممادة -1

، الج 13/05/2007، الصادر بالجريدة الرسمية الجزائرية، الصادرة بتاريخ2007ماي  13المؤرخ في  05/07القانون 
 .31عدد

 .239-237ص -، ص2006، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، القانون التجاري الجزائرينادية فضيل، -2
 .41، ص2014، دار العموم لمنشر، عنابة، الجزائر، كاتالمسؤولية الجبائية لمسيري الشر رابح بن زراع، -3
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شرطين في فقرتين أساسيتين الأولى تتعمق بالآجال والثانية بوسائل الإثبات ،  وكذلك شروط 
 شكمية وشروط موضوعية.

  أولا/ الشروط الشكمية:

من قانون إجراءات الجبائية والممثمة  73شكمية تمك التي نصت عمييا المادةوتتمثل الشروط ال
 في:

 حقوق الطابعلا تخضع الشكاوى ل-

 يجب أن تكون ممضية خطيا من قبل المشتكي -

أن تتضمن البيانات الأساسية كالبيانات المتعمقة باليوية المشتكي وطبيعة المتابعة المعترض -
 1عمييا.

 : ثانيا/ الشروط الموضوعية

وىي الشروط المتعمقة بموضوع الشكوى المعترض عمييا مثل قد يكون من أجل التحصيل 
 لذي قامت بيا الإدارة الضريبية ويتضمن الاعتراض عمى المتابعات ما يمي:الجبري ا

 تحديد الإجراء المعترض عميو-

 الدفوع التي تدعم طمب المشتكي -

 مختمف وسائل الإثبات من وثائق ومستندات -

 طمبات المشتكي التي يجب أن تكون واضحة-

 

 

                                                           
 من قانون الاجراءات الجبائية، المصدر السابق 72أنظر لممادة -1
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 ثالثا/شرط الآجال

مكرر من القانون إجراءات الجبائية عمى أنو تقدم  الشكاوى التي  153بالرجوع لنص المادة
تكتسي شكل اعتراض عمى إجراء المتابعة تحت طائمة البطلبن في أجل شير  اعتبارا من 
تاريخ تبميغ الإجراء  المحتج عميو، كذلك نصت عمى أنو تقدم الشكاوى التي تكتسي شكل 

التحصيل الجبري وذلك تحت طائمة البطلبن في أجل  شيرا اعتبارا   اعتراض التحصيل عمى
من تاريخ التبميغ الأول لإجراء المتابعة، كما نجد أن المشرع الجزائري حدد آجل طمب استرداد  

الأشياء المحجوزة، وذلك في أجل شير واحد إبتداءا من تاريخ الذي عمم بو  صاحب طمب 
 1الحجز.

 بوسائل الإثباترابعا/تدعيم الاعتراض 

من قانون إجراءات الجبائية عمى أنو تدعم كل  154و 153بالرجوع لكلب من النصوص المواد
من نفس القانون عمى أنو يحرر  154المتابعات بوسائل  الإثبات المفيدة، بحيث نصت المادة 

عمى طمب استرداد الأشياء المحجوزة مرفقا بكل وسائل الإثبات، إلا أن نجد المادتين نصت 
، وىنا نجد أن المشرع الجزائري ترك 2الإثبات لكنيا لم تتكمم عن وسائل الإثبات ولم تحددىا

المجال مفتوح لممكمف بالضريبة استخدام أي وسيمة من أجل إثبات عدم شرعية  شكل و 
 إجراءات المتابعات وعدم قانونيتيا، وذلك بكل الوسائل القانونية المتاحة.

 الفصل في التظمم الإداري في مادة التحصيلإجراءات  المطمب الثاني:

بعدما يتم تقديم الطمب المتضمن الاعتراض عن المتابعات وذلك في الآجال المحددة في 
القانون، مدير كبريات المؤسسات أو مدير الضرائب وحسب الجية في مجال اختصاصيا تسميم 

 3ريخ تقديم الاعتراض.وصل لو ، وأجل الفصل يكون في أجل شيرين ابتداء من تا

                                                           
 من قانون إجراءات الجبائية، المصدر السابق. 153أنظر لممادة -1
 ، المصدر نفسو.154، 153أنظر لممواد  -2
 ية، المصدر نفسو.من قانون اجراءات الجبائ 1مكرر 153أنظر المادة  -3



 َظاو انرظهى انىجىتً أياو الإدارج انجثائٍح
 

 
25 

 الفرع الأول: إجراءات الفصل في التظمم المتعمق بمنازعات التحصيل الضريبي

من قانون إجراءات الجبائية  نجدىا نصت عمى إجراءات سير  153نظرا لممادة 
الشكوى، حيث ترسل  الشكاوى المتعمقة بمنازعات التحصيل الضريبي وجوبيا حسب الحالة إلى 

مؤسسات أو  المدير الولائي التابع لو حسب ما تم التطرق لو آنفا بالنسبة مدير كبريات ال
الجيات المختصة بالفصل في موضوع الشكوى، حيث يتم تسميم وصل وتثبيت الشكوى، ويمكن 
لإدارة الضرائب أن تطمب من المشتكي تدعيم ممفو بجميع المستندات التي بحوزتو ، وىذا عن 

 1ار بالاستلبم التبميغ.طريق رسالة موصى بيا مع إشع

 الثاني:الجيات المختصة بالفصل التظمم المتعمق بالتحصيل الضريبي الفرع

في فقرتيا الأولى نجدىا نصت عمى   من قانون الإجراءات الجبائية 153بالرجوع لممادة 
الجية التي يوجو إلييا التظمم والتي تختص بالفصل فيو إلى كل من مدير كبريات المؤسسات 
أو المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو إلى رئيس المركز الجواري لمضرائب 

 التابع لو القابض الذي مارس المتابعات.

سات أو المدير الولائي في الشكاوى التي تدخل في مجال يبت مدير كبريات المؤس
شتكي من تاريخ تقديم الشكوى، وفي حالة الرفض يمكن لمم (2)اختصاصو في أجل شيرين
 2.المجوء إلى القضاء الإداري

وبعد الفصل في موضوع الشكوى وصدور القرار يبمغ القرار الذي يكون مسببا قانونا، إلى 
ق رسالة موصى عمييا مع إشعار الاستلبم ، وما يلبحظ أن المشرع المكمف بالضريبة عن طري

 بالفصل في التظمم بتسبيبىنا أضفى الشرعية عمى القرار من خلبل إلزام الجيات المختصة 
يبت مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي في الشكاوى التي تدخل في مجال اختصاصو 

من تاريخ تقديم الشكوى، وفي حالة الرفض يمكن لممشتكي المجوء إلى  (2)في أجل شيرين
                                                           

 من القانون الإجراءات الجبائية. 153أنظر المادة  -1
 من قانون الإجراءات الجبائية. 153أنظر المادة  -2
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القضاء الإداري، وبعد الفصل في موضوع الشكوى وصدور القرار يبمغ القرار الذي يكون مسببا 
قانونا، إلى المكمف بالضريبة عن طريق رسالة موصى عمييا مع إشعار الاستلبم ، وما يلبحظ 

عمى القرار من خلبل إلزام الجيات المختصة بالفصل في التظمم  أن المشرع ىنا أضفى الشرعية
 1بتسبيب القرار .

نجد المشرع منح لمشاكي المجوء إلى القضاء الإداري المتمثل في المحكمة الإدارية عندما  كما
صة.لا يرضيو القرار الصادر من قبل الجيات المخت

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية ، المصدر السابق 1مكرر 153-153أنظر لممواد  -1



 

 

 
      :الفصل الثاني

نظام التظمم الإختياري أمام   
 لجان الطعن الجبائية
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إضافة إلى التظمم الإداري الإجباري الذي ألزمو المشرع الجزائري أمام الإدارة الضريبية، 
وكضمانة لممكمف بالضريبة ، كذلك جوازية المكمف بالضريبة المجوء إلى التظمم الإداري أمام 

ظم الإجراءات القانونية التي وجب إتباعيا، ىيئات إدارية نظميا القانون الإجرائي الجبائي، ون
وذلك بعد مرور بمراحل الطعن الإجباري من خلبل تقديم الشكوى أمام إدارة الضرائب، وبالتالي  
أقر المشرع نظام التظمم أمام المجان الطعن الإدارية وىذا عندما يرفض تظمم المكمف بالضريبة 

لييئات من أجل مراجعة قرارات إدارة الضرائب كميا أو جزئيا، فيجوز ىنا المجوء إلى ىذه ا
والبحث في مدى مشروعيتيا وذلك من خلبل رقابة سبب رفض الإدارة لمتظمم الإجباري. عميو 

 قسمنا ىذا الفصل إلى مبحثين التاليين سنتطرق ليما كالتالي:

 المبحث الأول: لجان الطعن كآلية لتسوية المنازعات الضريبية

 )لجنة المصالحة(التوفيق المبحث الثاني: لجنة
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 المبحث الأول: ىيكمة لجان الطعن الضريبية

نجده أقر لجان الطعن من أجل تسوية المنازعات  بالرجوع لقانون الإجراءات الجبائية
الضريبية وىذه أيضا ضمانة وطريق كفمو المشرع من أجل حصول الطاعن عمى حقو وذلك قبل 
المجوء إلى الطريق اليجومي وىو القضاء الإداري، فنص عمى آلية التظمم أمام لجان الطعن 

القضاء، كما ننوه أن لجان الطعن وىذا الطريق جعمو اختياري فمو أن يسمكو أو يسمك طريق 
تنظر فقط في منازعات الوعاء الضريبي دون منازعات التحصيل الضريبي، وىذا ما سنتطرق 

 لو بالتفصيل من خلبل  المطالب الآتية:

 المطمب الأول: المجان الإدارية

لجان إدارية تعمل  نجده استحدث بموجب قانون الإجراءات الجبائيةإن المشرع الجزائري 
عمى إعادة النظر في الشكاية الإدارية في حالة إذا المكمفين بالضريبة لم يقتنعوا بالقرار الذي 
صدر من الجيات الإدارة الجبائية ، نصبت لجان إدارية بموجب قانون الإجراءات الجبائية وىذا 

ا  من جميع عن من خلبل تنظيم وضعيا الييكمي، عن طريق وضع النظام القانوني لي
النواحي، من التشكيمة إلى اختصاصيا القانوني المحدد بموجب كل التعديلبت التي مر بيا 
قانون الإجراءات الجبائية، وعميو من خلبل ىذا سنتطرق في ىذا المطمب إلى المجان الإدارية 

 فيما يأتي:

 الفرع الأول: المجنة الولائية

في حالة رفض إدارة الضرائب لشكوى لقد نص قانون الإجراءات الجبائية عل أنو 
المكمف بالضريبة يجوز لو المجوء إلى لجان الطعن وىذا حسب كل ىيئة واختصاصيا، فينا  

، وطرأت عمييا عدة تعديلبت من خلبل الولائية نجد نظميا قانون الإجراءات الجبائيةالمجنة 
ات وتشكيمة لجنة الولائية القوانين السابقة إلى يومنا ىذا، وىنا سنتطرق إلى كل من اختصاص

 وكيفية سير عمميا.

 أولا/ تشكيمة المجنة الولائية

، عمالمماثمة والرسوم عمى رقم الأطعن لمضرائب المباشرة والرسوم ال جنةتنشأ لدى كل ولاية ل
 بالنظر في الطعون إلزاميا مستوى كل ولاية فتقوم  ىذه المجنةالمجنة عمى   فيتم وضع ىذه
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، ونظرا لأىمية ىذه المجان 1اصلبح الأخطاء المترتبة عمى الوعاء وحسابولمحصول عمى 
مكرر من قانون الإجراءات الجبائية  81سنتطرق إلى تشكيمتيا وذلك بالرجوع لنص المادة 

 نصت عمى أنو تتشكل المجنة من:

 محافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات رئيسا.-

 لشعبي الولائيعضو من المجمس ا-

 . الولائية المكمفة بالتجارة برتبة رئيس مكتب عمى الأقل عن المديرية (1)ممثل واحد -

 الولائية المكمفة بالصناعة برتبة رئيس مكتب عمى الأقل عن المديرية (1)ممثل واحد-

 عن الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات؛ (1)ممثل -

 عن غرفة التجارة والصناعة لمولاية؛ (1)ممثل واحد -

 ة لمفلبحة الكائن مقرىا بالولايةعن الغرفة الجزائري (1)ممثل -

المدير الولائي لمضرائب، أو حسب الحالة، رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري  -
 2 لمضرائب أو ممثمييم الذين ليم ، عمى التوالي رتبة نائب مدير أو رئيس مصمحة رئيسية.

بالنظر إلى تشكيمة لجان الولائية ىي تشكيمة تضم جميع القطاعات بما فييا قطاع التجارة قطاع 
الصناعة وكذلك الجانب المحاسبي متمثل في محافظ الحسابات وممثل غرفة الوطنية لمحافظ 

 الحسابات، تعتبر تشكيمة نوعية نظرا للؤعضاء فيذا يضمن مصداقية في أي قرارات تتخذىا.

مكرر نرى أن المشرع أضاف في التشكيمة  81و نظرنا إلى الفقرة الأخيرة من المادة لكن ل
جيات ممثمة في المدير الولائي لمضرائب ورئيس المركز لمضرائب وغيرىا فيذه الأعضاء ىي 
تابعة للئدارة الضرائب وىنا لا نتوقع أن تكون ىذه المجان أكثر حيادية لأن ىذه الأعضاء سبق 

 التظمم الإجباري عمى مستوى الإدارة الضريبية.وأن نظرت في 

 وىذا أكبر إشكال كان من الممكن عمى المشرع إعادة النظر في تشكيمة المجنة الولائية لمطعن.

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية. 80انظر المادة -1
 مكرر من قانون الإجراءات الجبائية 81نظر لممادة أ  -2
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 ثانيا/ اختصاصات لجنة الطعن الولائية 

مكرر من قانون الإجراءات الجبائية نصت عمى انو تختص المجنة  81بالرجوع لنص المادة 
 ب:

مميون دينار والتي سبق و أن  (20)في النزاعات التي تقل قيمتيا أو تساوي عشرين  النظر-
 الإدارة أصدرت الإدارة بشأنيا قرار بالرفض الكمي أو الجزئي.

في الشير ولا يصح اجتماعيا إلا  (02)وتجتمع المجنة بناء عمى استدعاء من رئيسيا مرتين  -
 بحضور أغمبية الأعضاء.

تدعاء المكمفين بالضريبة أو ممثمييم لسماع أقواليم، وليذا الغرض يجب عمى تقوم المجنة باس-
يوما من تاريخ انعقاد اجتماعيا، وىذا من أجل  (20)المجنة أن تبمغيم الاستدعاء قبل عشرين 

 1تحضير المكمف بالضريبة دفاعيم وكذلك وابداء طمباتيم أما لجنة الطعن الولائية.

كون بالأغمبية الأعضاء الحاضرين وفي حالة تساوي الأصوات يكون الموافقة عمى آراء لجنة ت-
 صوت الرئيس مرجحا.

وتبمغ آراء المجنة التي يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب إلى المدير الولائي لمضرائب -
 يوما ابتداء من تاريخ اختتام أشغال المجنة. (10)وذلك خلبل أجل

 حسب المعايير التالية والمتمثمة في: إن اختصاص لجنة الطعن الولائية يتحدد

 موضوع الطمبات والتي يتم تحديدىا من قبل المكمف بالضريبة صاحب الشكوى.-

 كما يتحدد اختصاص المجنة الولائية بالمعيار المالي . -

 2الييئة التابع ليا المكمف بالضريبة صاحب الطمب.-

                                                           

مكرر من قانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 81انظر المادة  - 1 
، مذكرة الماجستير،تخصص قانون اداري و الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في التشريع الجزائرييحي بدايرية، -2

 .103-96،ص2012،2011حاج لخضر، باتنة،إدارة عامة، كمية الحقوق، جامعة ال
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لا ترقى لأن تكون قرارات ، لأن القرارات  وعميو نقول أن أعمال المجنة الولائية تبقى مجرد آراء
تكون نافذة في مواجية الجميع وتكون قابمة لمطعن أمام القضاء، لكن الآراء لا تقبل الطعن أمام 

 القضاء وتؤخذ عمى سبيل الاستئناس فقط.

 ونقول ماىي الطبيعة القانونية لآراء لجنة الطعن الولائية؟  وىنا نطرح الإشكال

الإجراءات الجبائية نجد أن المشرع الجزائري لم يكيف آراء لجنة الطعن الولائية لما ندرس قانون 
 عمى أنيا قرارات وجعميا مجرد آراء؟

 الفرع الثاني: المجنة الجيوية لمطعن

ختصاصاتيا التي جاء بيا قانون  وىنا سنتطرق إلى المجنة الجيموية من خلبل بيان تشكيمتيا وا 
 فيمايمي: الإجراءات الجبائية

 أولا/ تشكيمة المجنة الجيوية

مكرر من الفقرة الثانية نجدىا نصت  81بالرجوع لمقانون الإجراءات الجبائية في نص المادة 
 عمى تشكيمة المجنة الجيوية، بحيث تتشكل المجنة من:

 المدير الجيوي لمضرائب أو ممثمو، برتبة نائب مدير-

 عن المديرية الجيوية لمخزينة، برتبة نائب مدير (1)ممثل-

 عن المديرية الجيوية المكمفة بالتجارة برتبة رئيس مكتب عمى الأقل. (1)ممثل واحد-

عن المديرية المكمفة بالصناعة في الولاية التي تحتضن مقر وضعية المديرية  (1)ممثل واحد -
 الجيوية لمضرائب، برتبة رئيس مكتب عمى الأقل.

 عن غرفة التجارة والصناعة التي تحتضن مقر المديرية الجيوية لمضرائب. (1)ممثل واحد -

 عن الغرفة الفلبحية لمولاية التي تحتضن مقر المديرية الجيوية لمضرائب. (1)ممثل واحد -

 1عن المصف الوطني لمخبراء المحاسبين. (1)ممثل واحد -

                                                           
 مكرر الفقرة الثانية من القانون الإجراءات الجبائية. 81أنظر المادة - 1
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 ءفي حالة وفاة أو استقالة أو اقالة أحد الأعضا

 كما يمكن لمجنة أن تضم إذا اقتضت الحاجة، خبيرا موظفا يكون لو صوت استشاري.

 ثانيا/اختصاصات المجنة الجيوية

تبدي المجنة رأيا حول الطمبات المتعمقة بالقضايا النزاعية التي يفوق مجموع مبالغيا من 
عشرين مميون  )الضرائب المباشرة والرسوم عمى رقم الأعمال(الحقوق والغرامات 

دج والتي سبق  (70.000.000)ويقل أو يساوي سبعين مميون دينار  (20.000.000)دينار
 و أن أصدرت الإدارة بشأنيا قرار بالرفض الكمي أو الجزئي.

في الشير، ولا يصح اجتماع  (02)كما تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء من رئيسيا مرتين
وتستدعي المجنة المكمفين بالضريبة أو ممثمييم لسماع  المجنة إلا بحضور  أغمبية الأعضاء،

يوما من تاريخ انعقاد  20يجب عمى المجنة أن تبمغيم بالاستدعاء قبل   أقواليم وليذا الغرض
 اجتماعيا.

ويتم الموافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء الحاضرين، وفي حالة تساوي الأعضاء يكون 
ىذه الآراء التي يمضييا الرئيس المجنة بواسطة الكاتب، حسب  صوت الرئيس مرجحا، كما تبمغ

أيام ابتداء من تاريخ اختتام أشغال  (10)الحالة إلى المدير الولائي لمضرائب خلبل عشرة 
 1المجنة.

نلبحظ من خلبل التطرق إلى تشكيمة واختصاصات المجنة الجيوية مثميا مثل المجنة الولائية 
يسيا، ثم ترسل إلى المدير الولائي، وىذا يصعب عمينا أمر معرفة تصدر آراء توقع من طرف رئ

 الطبيعة القانونية ليذه الآراء التي تصدر عن المجنة.

 المركزية الفرع الثالث: لجنة الطعن

في الفقرة الثالثة منيا نجدىا نصت عمى  مكرر من قانون الإجراءات الجبائية 81بالرجوع لممادة 
 تشكيمة واختصاصات لمجنة المركزية، فينا سنتناول عضويتيا وكيفية سيرىا.

 : أولا/ تشكيمة المجنة
                                                           

 مكرر الفقرة الثانية، من قانون الإجراءات الجبائية. 81أنظر المادة -1
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 تتشكل لجنة الطعن المركزية مما  يمي:

 الوزير المكمف بالمالية أو ممثمو المفوض قانونا، رئيسا.-

 لأقل رتبة مديراعن وزارة العدل تكون لو عمى ا (1)ممثل-

 عن وزارة التجارة تكون لو عمى الأقل رتبة مدير (1)ممثل -

 عن الوزارة المكمفة بالصناعة برتبة مدير. (1)ممثل -

 عن المجمس الوطني لممحاسبة تكون لو عمى الأقل رتبة مدير (1)ممثل -

 عن الغرفة الجزائرية لمتجارة والصناعة (1)ممثل -

 عن الغرفة الوطنية لمفلبحة (1)ممثل -

 مدير كبريات المؤسسات أو ممثمو برتبة نائب مدير.-

 وفي حمة الوفاة أو استقالة أحد أعضاء المجنة، يتم القيام بتعيين أعضاء جديدة.

 كما أنو يمكن لمجنة أن تعين، إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكون لو صوت استشاري.

 الجان الطعن المديرية العامة لمضرائب، عضوا مقرار في المجنةويعين المدير الفرعي المكمف ب

كما تتكفل أمانة المجنة مصالح مديرية العامة لمضرائب، بتعيين المدير العام لمضرائب  
 1أعضاءىا.

 ثانيا/اختصاصات المجنة المركزية لمطعن

الضرائب والرسوم إن لجنة الطن المركزية لمضرائب المباشرة والرسوم المماثمة مختصة بجميع 
والتحصيلبت التي يقدميا أصحابيا شكاوى إلى مدير الضرائب المباشرة، يمتجئ المكمفون إلى 

 81لجنة الطعن المركزية المختصة بالضرائب المباشرة والرسوم المماثمة وذلك طبقا لنص المادة
 في الحالات التالية: 3مكرر فقرة 
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التابعون لمديرية المؤسسات الكبرى التي سبق أن الطمبات التي يقدميا المكمفون بالضريبة -
 أصدرت ىذه الأخيرة بشأنيا قرار الرفض الكمي أو الجزئي

لمضرائب المباشرة والرسوم عمى (القضايا التي يفوق مبمغيا الإجمالي من الحقوق والغرامات  -
رار ، والتي أصدرت الإدارة بشأنيا ق(70.000.000)سبعين مميون دينار  )رقم الأعمال

من القانون الإجراءات  3مكرر الفقرة  81بالرفض الكمي أو الجزئي، وىذا طبقا لنص المادة 
 1الجبائية.

 )التوفيق (المطمب الثاني: لجنة المصالحة

استحدث عمى مستوى كل إدارة ضرائب مصمحة تسمى بمصمحة التقويم أو التقييم تعمل 
بعممية تسجيل عمميات المتعمقة بنقل أو بيان حقوق عمى إعادة تقييم الحقوق الضريبية المرتبطة 

الممكية أو الانتفاء أو التمتع بالأموال العقارية والمحلبت التجارية، وبيذا تتحدد قيمة الضريبة 
استنادا لما تم التصريح بو من طرف المكمف بالضريبة، ففي حالة اذا تبين أن إدارة الضرائب 

الممكية أو أي قيمة أكبر من القيمة المصرح بيا،  تعيد تقدير أن القيمة الحقيقية  لعممية بيان 
 2الضرائب عمى قيمتيا الحقيقة وتمزم الكمف بدفعيا.

ففي حالة ما حدث نزاع يمجأ إلى لجنة المصالحة تقوم عل مستوى المديريات الولائية تعمل 
جية في مجال عمى التوفيق بين مصمحة الخزينة العامة من جية وبين المكمف بالضريبة من 

 الحقوق، عميو سنتناول ىذا النوع من المجان كالتالي:

 الفرع الأول: تشكيمة لجنة المصالحة

المتضمن  18/12/2010المؤرخ في  10/13قانون الماليةقد تم استحداث ىذه المجنة بموجب ل
ومايمييا من المواد من القانون  02مكرر 38، ونجد نظمتيا المادة2011قانون المالية 

 .2020بما في ذلك قانون المالية  جراءات الجبائيةالإ

فعمى مستوى كل مديرية الضرائب لمولاية توجد مصمحة تقويم تقوم عمى إعادة الحق المعني 
المعدلة  2مكرر 38نجدىا بموجب نص المادة  2020بالتسجيل، بالرجوع لقانون المالية 

                                                           
 مكرر من القانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 81أنظر لممادة  -1
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لدى مديريات الضرائب عمى  مستوى والمتممة نصت عمى تشكيمة لجنة المصالحة "... تؤسس 
 الولايات، لجنة توفيق تتشكل من:

 المدير الولائي لمضرائب، رئيسا.-

 المدير الفرعي لمعمميات الجبائية-

 المدير الفرعي لمرقابة الجبائية -

 مفتش التسجيل-

 رئيس مصمحة الخبرات التقييمات العقارية للؤملبك الوطنية-

 عقاري يعينو الاتحاد العام لمتجار والحرفيين الجزائريين عون-

 موثق يعينو رئيس الغرفة الجيوية لمموثقين المعنية-

 ميندس خبير عقاري يعين من طرف ىيئة الميندسين الخبراء العقاريين.-

، (2)عمى أنو يعين الأعضاء غير الموظفين لمجنة لمدة عامين  2مكرر 38كما نجد أن المادة
عيدتيم قابمة لمتجديد، ويخضعون لمسر الميني فيذا واجب عمى كل الأعضاء الذين في وتكون 
 1المجنة.

من خلبل تطرقنا ليذه التشكيمة المتعمقة بمجنة المصالحة ىنا تنويع في التشكيمة من جميع 7
المجالات، لكن ما يمكن أن نسمط عميو الضوء أن عمى مستوى لجان التوفيق لم تتضمن 

لمكمفين بالضريبة مما يضمن نزاىة المجنة من جية، ومن جية أخرى ضمان ممثمين عن ا
 لحقوق المكمفين بالضريبة.

 2كما أنو في حالة وفاة أو استقالة أو إقالة أحد الأعضاء المجنة يتم تعيينات جديدة.

 

 
                                                           

 من الفقرة أ، من القانون الإجراءات الجبائية. 02مكرر  38أنظر المادة -1
 من القانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 2مكرر 38أنظر لممادة  -2



 َظاو انرظهى الإخرٍاري أياو نجاٌ انطؼٍ انجثائٍح                          
 

 
37 

 الفرع الثاني: اختصاصات لجنة المصالحة

وىذا من أجل الوصول إلى الطريق الودي لجنة المصالحة ليا اختصاصات نص عمييا القانون 
بين المكمف بالضريبة والإدارة الضريبية، بحيث أن لجنة المصالحة تنظر في كل التقديرات 
الضريبية في مجال التسجيل،  ومن ىنا سنتناول الاختصاصات المكمفة بيا لجنة المصالحة 

 فيما يمي:

 أولا/ مرحمة الاتفاق الودي

المعدلة والمتممة نجدىا نصت عمى أن  2مكرر 38ات الجبائية المادة بالرجوع لقانون الإجراء
المجنة المصالحة تعمل عمى في حالة وجود خلبف  حول اقتراح إعادة التقييم، تقوم الإدارة 
والمكمف بالضريبة بعرض النزاع إلى لجنة التوفيق، وذلك يكون في حالة تم اكتشاف الإدارة 

ن المصرح بو أو التقديرات المقدمة من أطراف العقد، أن الضريبية أن ىناك نقص في الثم
المبمغ المصرح بو لا يتلبءم مع السعر الحقيقي، تقوم ىنا الإدارة بإيجاد اتفاق بين الأطراف 

 1العقد وتعرض عمييم التقييم الذي توصمت إليو.

 ثانيا/ مرحمة المصالحة:

ع الأمر إلى لجنة المصالحة وبناء عمى يمجأ أطراف النزاع في حالة غياب الاتفاق الودي، فيرف
 38 ذلك يتم استدعاء الأطراف، وىذا طبقا  لإجراءات المصالحة، وىذا طبقا لنص المادة

 من قانون الإجراءات الجبائية. 2أ / 2مكرر

 وتتم ىذه المجنة بموجب إجراءات التالية:

التوفيق، وذلك خلبل  بحيث يوجو الطمب من طرف المكمف بالضريبة أو وكيمو إلى رئيس لجنة 
يوما ابتداء من تاريخ الاستلبم أو التسمم باليد لإشعار التقدير النيائي، لا يخضع  (30)ثلبثين

 الطمب لأي شرط شكمي.

                                                           
، مذكرة ماستر، تخصص قانون إداري، كمية الحقوق، جامعة التسوية الإدارية والقضائية لممنازعات الضريبيةسعاد زموري، -1

 .49، ص2018/2019مسيمة، 
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وىنا تنعقد ىذه المجنة من أجل تحديد القيمة التي تعتمد كأساس إذا كان الثمن أو التقدير الذي 
 1قيمة التجارية للؤملبك المنتقمة.سمح بتصفية حق نسبي أو تصاعدي يقل عن ال

 أعضاء، عمى الأقل بما فييم الرئيس (5)تجتمع المحنة بدعوة من رئيسيا ويحضر  خمسة 

وبعد انعقاد المجنة يستدعى الخاضعون لمضريبة المعنيون عشرين يوما عمى الأقل قبل تاريخ 
مكتوبة، ويمكنيم أن يستعينوا الاجتماع ويطمب منيم الإدلاء بأقواليم أو ارسال ملبحظاتيم 

 بمستشار يختارونو أو يعينوا وكيلب مؤىلب قانونا.

 الفصل في النزاع من قبل المجنة:-

بعدما يتم الاستماع إلى الخاضعون لمضريبة بحيث يتولى المدير الفرعي لممنازعات أو ممثمو 
ولات صحيحة، برتبة رئيس مكتب يحضر بصوت استشاري وبعد النظر في الأقوال تتم المدا

وبعدىا تتم الموافقة عمى رأي المجنة بالأغمبية الحاضرين، وفي حالة تساوي الأعضاء يرجح 
 صوت الرئيس.

وبعد الفصل في النزاع يبمغ كل من القرار المتضمن رأي المجنة والجدول الضريبي إلى المكمف 
ابتداء من تاريخ ابداء الرأي  (3)بالضريبة من طرف المدير الولائي وذلك خلبل ثلبثة أشير

 الصادر عن لجنة التوفيق.

 2 كما يعتبر رأي لجنة التوفيق نافذا في مواجية كل الأطراف.

ومن ىنا نستنتج أن ىذه المجنة ىدفيا التوفيق وتسوية الخلبفات بين الإدارة الضريبية والمكمف 
 بالضريبة.

وآراء المجنة نافذة بالنسبة للئدارة وكذلك عمى الإدارة الجبائية ويقوم المدير الولائي بتنفيذىا، نظرا 
 أن ما تقوم بو المجنة ىو تقريب وجيات النظر بين الطرفين لموصول إلى حل ودي.

 

                                                           
 أ  من قانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 2مكرر 38أنظر المادة  -1
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 المطمب الثالث: الطبيعة القانونية لمجان الطعن

اتجاىات نقسم إلى ثلبث  الضربية نجد أن الفقولتحديد الطبيعة القانونية لمجان اطعن    
من أجل إعطاء التكييف القانوني الصحيح ليذا النوع من الجيات، وىذا نظرا أن المشرع لم 

يعطي تحديدا دقيقا إلى أي مجال تنتمي إليو ىذه المجان، مما فتح الباب لمفقياء من أجل تحديد 
ات نبرزىا فيما يأتي:الطبيعة القانونية ليا، وقسمت إلى ثلبث اتجاى  

 لجان الطعن ذات طبيعة قضائية الفرع الأول:

يرى ىذا الاتجاه من الفقو يرى أن لجان الطعن الضريبي ىي لجان قضائية بحتة، 
واستند انصار ىذا الاتجاه إلى اعتبار أن المجان ىي عبارة عن محكمة إدارية باعتبار أن 

يقفان أمام المجنة لمدفاع عن وجية نظرىما، نظرا إلى أن  المكمف بالضريبة والإدارة الجبائية
الإدارة الجبائية مثميا مثل الممف بالضريبة عندما تمتثل أمام لجان الطعن، وىذا ما قضت بو 
المحكمة المصرية: أن المجنة ىي ىيئة  من ىيئات القضاء الإداري، كنظيراتيا المتعددة التي 

 1لمنازعات..."أوجدىا المشرع المصري لمحكم في ا

وكذلك ما جاءت بو المحكمة الدستورية المصرية من خلبل قرارىا الصادر حيث اعتبرت  فيو 
أن لجان الطعن الضريبي ىي قضائية، باعتبار أن كل ىيئة خوليا المشرع الفصل في 
الخصومة تعتبر وتكيف عمى أنيا ىيئة قضائية، بإعتبار أن ىناك إجراءات تتم عمى مستواىا، 

ك ما يقدمو الخصوم من أوجو الدفاع، ومن جية أن ما تصدره ىذه المجان ىي عبارة عن وكذل
 2قرارات نيائية.

وكذلك استندوا رأييم عمى أن الإدارة الجبائية لا يمكن أن توجو لا أوامر ولا تعميمات 
يل ومنشورات، وأن كل ما تصدره الإدارة إلييا ىي مجرد الإحاطة بعمم المجان ما يجري عمى سب

 الاستئناس فقط.

لكن ىناك من عارض ىذا الاتجاه وفندوا صحة القول أن ىذه المجان عبارة عن محاكم 
قضائية، بل ىي لا ترقى إلى ذلك المستوى باعتبار أنيا لا تتوفر فييا عناصر المحكمة 

                                                           
 125لكحل عائشة، المرجع السابق، ص -1
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الإدارية وأن أعضائيا ليسوا بقضاة  بل تتشكل من أعضاء موظفين يتم تعيين بعضيم من 
 1ة الجبائية.الإدار 

 لجان الطعن إدارية ذات اختصاص قضائي الفرع الثاني

استند اصحاب ىذا الاتجاه عمى أن  لجان الطعن ذات اختصاص قضائي كون أن ىذه 
المجان تباشر نوعا من الولاية القضائية فيذه المجان تختص بالنظر في الخلبفات الناشئة بين 

لك باعتبار أنيا لا تتكمم باسم أي أحد من الطرفين بل المكمف بالضريبة والإدارة الجبائية، وكذ
 تبحث عن أسباب النزاع وتصدر آرائيا بعد البحث والنقاش.

جمسة  33سنة  226وىذا ما أكدتو المحكمة المصرية بموجب حكميا الفاصل في الطعن رقم 
إذ ، بحيث اعتبرت أن لجان الطعن ادارية أعطاىا القانون ولاية القضاء، 19/01/1972

تفصل في خصومة بين مصمحة الضرائب والمكمف بالضريبة، لكنيا لا ترقى إلى مرتبة المحاكم 
 2ولا تنزل إلى مجرد لجان تقدير لا تفصل في النزاع.

 لجان الطعن ذات طبيعة إدارية بحتة الفرع الثالث:

اعتبر اصحاب ىذا الاتجاه أن صفات وشروط العمل القضائي غير متوفرة في ىذه 
ن ، باعتبار أن العمل القضائي ىو عبارة أن تقرير يقرره القانون، يصدر باسم الييئة المجا

 22لسنة  129مستقمة ومحايدة، وىذا ما جاءت بو محكمة النقض المصرية في حكميا رقم
قضائية دستورية والتي نصت عمى أنو الشروط الواجب توافرىا في تشكيمة المجان الطعن يغمب 

ري، ولا يباشر أعضائيا عملب من أعمال الخصومة القضائية، لذا تظل مجرد  عمييا الطابع الإدا
 3ىيئات لا تدخل ضمن السمطة القضائية".

 موقف المشرع الجزائري من الطبيعة القانونيةالفرع الرابع:

                                                           
 دراسة مقارنة بين(نظر منازعات الضرائب عمى الدخل أمام لجنة الطعن الضريبيعبد الله عبد المجيد سميمان أبو عمرة، -1

رسالة ماجستير، التخصص قانون العام، كمية الحقوق، جامعة الأزىر، غزة،  )التشريعين الضريبيين الفمسطيني والمصري
 .121، 120، ص ص2014

 .127لكحل عائشة، المرجع السابق، -2
 128المرجع نفسو، ص -3
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لما نرجع إلى قانون الإجراءات الجبائية نرى أن في جل التعديلبت الخاصة بالقان 
طعن ذات طبيعة ادارية بحتة وذلك من خلبل أعضائيا الموظفين اعتبرت عمى أنيا لجان 

الذين يتم تعيينيم من قبل سمطة معينة، وكذلك طبيعة اختصاصاتيا  فيي اختصاصات ادارية 
 بحتة

 أمام لجان الطعن اريي: اجراءات التظمم الإدالمبحث الثان

إن لممكمف بالضريبة في حالة رفعو التظمم الإداري أمام الإدارة الضريبية، 
وفصمت ىذه الأخيرة في التظمم، فينا يمجأ المكمف بالضريبة إلى رفع شكواه أمام 
لجان الطعن الإدارية إذا لم يرض بالقرار المتخذ من طرف  المؤسسات الكبرى أو 

ء كان ىذا الرفض كميا أو جزئيا ، بحيث المدير الولائي أو رئيس مركز الضرائب سوا
يكون ىذا التظمم أمام المجان بناء عمى إجراءات لكن شرط أن يكون ىذا التظمم وفقا 

 لشروط وعدم لجوء الطاعن إلى الطريق اليجومي الممثل في القضاء الإداري

وعميو سنتناول في ىذا المبحث كل من الشروط الواجب توافرىا في 
اجراءات سير اعمال المجان عند القيام بعممية البت في القرارات   الإجراءات، وكذلك

 ، والطبيعة القانونية لآراء المجان.

 ول: شروط تقديم الطعن أمام لجان الطعنالمطمب الأ         

نجد أنيا نصت عمى أنو يمكن  المادة من قانون الإجراءات الجبائية 80بالرجوع لنص  
لممكمف بالضريبة المجوء إلى تقديم طعن أمام لجان الطعن في حالة الرفض الكمي أو الجزئي 
القرار من طرف الإدارة الضريبية، لرفع الطعن أمام لجان الطعن يكون وفقا لشروط، سواء من 

  إليو فيما يمي:، وىذا ما سنتطرق 1حيث الآجال أو من حيث شكل ومحتوى الطعن المقدم

 الفرع الأول: الشروط الشكمية

 وتتمثل الشروط الشكمية فيما يأتي:

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية 80أنظر المادة -1
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 أولا/ إخطار لجان الطعن:

لقبول الطعن من طرف لجان الطعن وجب عمى الطاعن المكمف بالضريبة وبعد تمقيو القرار 
لمضريبة أن يتقدم بالطعن امام لجان  بالرفض الكمي أو الجزئي من طرف المدير الولائي

 .1الطعن، وليذا لا ينعقد اختصاص لجان الطعن إلا بإخطار من طرف المكمف بالضريبة

 ثانيا/من حيث الآجال:

استقبل فيو المكمف القرار  يحتسب الآجال لرفع الطعن أمام المجان ابتداء من اليوم الذي
، وىذا طبقا 2بالاستلبم طريق رسالة أو إشعار بالرفض الكمي أو الجزئي الذي يبمغ لممكمف عن

من قانون الإجراءات الجبائية والتي نصت عمى أنو أن لممكمف في حالة إذا لم  80لنص المادة 
من  (4)يرضى  بالقرار المتخذ بشأن شكواه، أن يمجأ إلى لجان الطعن في أجل أربعة أشير

 3تاريخ استلبم قرار الإدارة.

مية التي تم التطرق ليا آنفا، نجد ىناك شروط أخرى شكمية متعمقة بالإضافة إلى شروط شك
من قانون الإجراءات الجبائية الممثمة   73ي نفسيا التي جاءت في المادة بشكميات الطعن وى

 في:

 تقديم الطعن المنفرد عن كل محل ضريبي-

 عدم خضوع الطعن لحقوق الطابع-

 توقيع المكمف بالضريبة-

 4يتضمن تحت طائمة البطلبن البيانات الأساسية. وجوب عمى الطعن أن-

 

 
                                                           

، 1994، مطبعة دحمب، الجزائر، الادارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائرالإجراءات حسين فريجة،  -1
 65ص

 .40زاقى دارين، المرجع السابق، ص-2
 من قانون الإجراءات الجبائية. 80انظر لممادة -3
 من قانون الإجراءات الجبائية. 74، 73أنظر لممواد  -4
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 الفرع الثاني: الشروط الموضوعية

لم ينص قانون الإجراءات الجبائية لمضرائب، عمى مضمون أو شكل المقدمة أمام لجان 
 الطعن  بالرغم من التعديلبت التي طرأت عميو لمضرائب المباشرة والرسوم المماثمة.

ذىب بعض المختصين والباحثين إلى وجوب أن تكون ىذه الطعون بنفس الشروط  بحيث
الموضوعية المتعمقة بالشكوى النزاعية أمام إدارة الضرائب كأن تكون ىذه الطعون فردية ومحررة 

 1عمى ورق عادي غير مدموغ.

ي تتعمق وعميو من ىذه الشروط التي يجب توافرىا في الطعن الذي يكون أمام لجان الطعن، وى
 بمضمون الطعن في حد ذاتو تتمثل  ما يمي:

 تحديد الضريبة وطبيعتيا التي يرفع الطعن بشأنيا.-

 تحديد طمبات المكمفون بالضريبة، ويجب أن تكون الطمبات محددة بدقة والا رفض الطعن. -

 ذكر دفوعو التي تدعم طمباتو.-

و بالوثائق الثبوتية التي تدعم اضافة إلى ذلك وجب عمى المكمف بالضريبة أن ارفاق ممف-
 2ممفو.

وعميو من خلبل تطرقنا لشروط الطعن التي يجب توافرىا في الطعن أمام لجان الطعن نجدىا 
في الأغمب تخضع لنفس الشروط الشكمية والموضوعية التي تكون في التظمم الوجوبي أمام 

 الإدارة الجبائية

 لنص عمييا في القانون.ىا بشروط واوىنا كان من المفروض المشرع يفرد

 المطمب الثاني: إجراءات سير أعمال المجان

وتتمثل إجراءات سير أعمال لجان الطعن التي يرفع ليا المكمف بالضريبة الطعن في 
 اجراءات خاصة لا بد اتباعيا عمى مستوى كل المجان الإدارية والتي تتمثل فيما يمي:

                                                           
 115بدايرية يحي، المرجع السابق، ص-1
 78قصاص سميم، المرجع السابق، ص -2
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 الفرع الأول: إجتماع لجان الطعن

إجتماع المجان الطعن حسب كل لجنة، سواء عمى مستوى لجنة الطعن الولائية أو يكون 
 الجيوية أو المركزية فيي تختمف كل واحدة عمى حدى وىذا ما سنتطرق إليو فيما يمي:

في الشير بنا عمى استدعاء  (02)الولائية لمطعن والمجنة الجيوية تجتمع مرتين  بالنسبة لمجنة-
 من رئيس كل منيما.

في  (02) مرتين أما بالنسبة لمجنة المركزية لمطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة-
 الشير وذلك بناء عمى استدعاء من رئيسيا.

الطعن المركزية أن تجتمع أكثر من مرة في الشير نظرا   وىنا يطرح التساؤل ىل يمكن لمجنة
 لطبيعة عمميا.

لا لا يكون الاجتماع صحيحا.ويكون اجتماع المجان بحضور أغمبية الأ  1عضاء وا 

وبعد تمقي الطعون من المجنة المختصة وتسجل من قبل كاتبيا في سجل خاص ليذا الغرض 
 مفتوح لكل سنة عمى حدى ويكون مرقما ترقيما تتابعيا ، ويؤشر في ىذا السجل بتاريخ ايداع.

عون، تحول ىذه الطعون ترسل الطعون من طرف المكمفين بالضريبة إلى رئيس لجنة الط بعدما
 إلى المجان.

مكرر من  81أما فيما يتعمق باستدعاء بالمكمفين بالضريبة والسماع لأقوليم نصت عميو المادة 
يوما من تاريخ  (20)قانون الإجراءات الجبائية ، وآجال التبميغ بالاستدعاء يكون قبل عشرين

ل بالنسبة لكل المجان، وىذه نقطة انعقاد اجتماعيا، ىنا نجد أن المشرع الجزائري ىذا الأج
حسنة بالنسبة لما فعل بالنسبة لتوحيد آجال استدعاء المكمفين بالضريبة لسماع اقواليم، وىذه  

 2ضمانة لممكمفين بالضريبة لتقديم ملبحظاتيم وحججيم وكل ما لدييم من بيانات ووثائق.

 

 
                                                           

 من القانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 2و1مكرر  81. أنظر لممواد -1
 44زاقي درين، المرجع السابق، ص-2
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 الفرع الثاني: الفصل في مضمون التظمم

عرض النزاع عمى لجان الطعن تتم دراسة الممفات من قبل الأعضاء وذلك لمناقشة  وبعد
 الأوجو التالية:

 الضريبة محل النزاع أساس فرضيا. أصل-

 أوجو النزاع التي أثارىا المكمف-

 وفي الأخير استنتاجات أعضاء المجنة المعنية حول أوجو الطعن. -

ية الأعضاء الحاضرين وفي حالة تساوي الأصوات وىنا يتم التصويت عمى مستوى المجان بأغمب
 1يرجح صوت الرئيس.

 المطمب الثالث: آراء لجان الطعن

بعد قيام لجان الطعن بمياميا بالنظر في الطعون المرفوعة أماميا وفقا للئجراءات 
القانونية، فإن ىذه المجان ممزمة بإبداء رأييا حول الطعون المرفوعة أماميا وذلك بعد فحص 

مفات المعروضة أماميا والاطلبع عمى الوثائق المقدمة من قبل الطرفين، وكذا الاطلبع عمى الم
التقارير المعدة حسب الحالة من طرف المدير الولائي أو رئيس مركز الضرائب أو مسؤول 
مركز الجواري، تختم أعماليا بمجموعة من الآراء، تصادق عمييا الجية المختصة، وعميو 

المطمب الآراء التي تصدر من المجان وطبيعتيا القانونية وحجيتيا في مواجية سنتناول في ىذا 
 الخصوم.

 الفرع الأول: الطبيعة القانونية لآراء لجان الطعن

نجدىا تنص عمى أن عمى لجان  من قانون الإجراءات الجبائية 81بالرجوع لنص المادة 
الطعن تصدر آراء وىذا ما تم النص عميو وفقا لمقانون، لكن نجد أن الفقياء وشراح القانون 
 نجدىم اختمفوا حول الطبيعة القانونية لآراء ىذه المجان، وىنا سنناقش ىذا النوع من الآراء.

 الصادرة من المجان الطعن؟ومن ىنا نطرح التساؤل التالي ما ىو التكييف القانوني للآراء 

                                                           
 44زاقي دارين، المرجع السابق، ص -1
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 وللئجابة عمى ىذا السؤال نبدي المواقف التالية:

 :أولا/موقف الفقو

ىنا من اعتبرىا آراء استشارية لتقريب وجيات النظر بين أطراف النزاع، وىنا من يعتبرىا مجرد 
 آراء تتخذ من أجل تحقيق المصالحة بين المكمف والادارة الجبائية.

عتبر الآراء التي تصدرىا المجان ىي عبارة عن قرارات إدارية، فيجوز في وىناك من الفقو من ا
ىذه الحالة الطعن فييا أمام القضاء الإداري، وكان موقفيم مستند عمى أنو لا يمكن الطعن في 

 1الآراء، فيي مجرد آراء قد يؤخذ بيا أو لا يؤخذ بيا.

 ثانيا/ موقف القضاء:

أن مجمس الدولة الفرنسي كيف الآراء الصادرة عن لجان بالرجوع إلى القضاء الفرنسي نجد 
الطعن عمى أنيا آراء استشارية لا تمزم الإدارة بشيء بل تؤخذ عمى سبيل الاستئناس، وىذا ما 

أيده الفقو الفرنسي أيضا باعتبار أن ما تبديو ىذه المجان لا يسمو إلى مرتبة القرار الإداري كما 
 2بيق.لا تعد ىذه الآراء ممزمة التط

 ثالثا/ موقف المشرع الجزائري من ىذه الآراء

لما نرجع إلى المشرع الجزائري عند تحديد الطبيعة القانونية لآراء لجان الطعن نجد أن سائر 
التعديلبت التي مر بيا قانون الإجراءات الجبائية ىي آراء استشارية لا ترقى إلى قرارات إدارية، 

الإجراءات الجبائية تنص عمى أنو عندما يكون رأي المجنة  من قانون 81وىذا بالرجوع لممادة 
مخالفا لمقانون ترجئ الإدارة الجبائية في تنفيذه وتصدر قرارا مسببا بالرفض تبمغو لممكمف 

 3بالضريبة الذي لو الحق رفع الطعن أمام المحكمة الإدارية.

الآراء الصادرة عن وبقي المشرع الجزائري من أجل إزالة الغموض مستقر عمى اعتبار أن 
 المجان آراء استشارية.

                                                           
 .120بدايرية يحي، المرجع السابق، ص -1
 121المرجع نفسو، ص  -2
 142ابق، صلكحل عائشة، المرجع الس -3
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نجده لم يستقر  2021لكن بالرجوع لمقانون الإجراءات الجبائية المعدل بموجب القانون المالية 
عمى مصطمح واحدة  تارة ينص عمى أنيا قرار تارة يكيفيا عمى أنيا آراء وىذا بالرجوع لنص 

حول طمبات المكمفين  رأياان الطعن في فقرتيا الأولى نصت عمى أنو تبدي لج 81المادة 
 بالضريبة المتعمقة بالضرائب المباشرة والرسوم المماثمة وكذا بالنسبة لمرسوم عمى رقم الأعمال.

قرارىا أما في الفقرة الثاني من نفس المادة نجدىا نصت عمى أنو" تمزم لجان الطعن بإصدار 
 حول الطعون المرفوعة الييا بالرقبول أو الرفض..."

في فقرتييا الأولى والثانية نجد أن المشرع غير ثابت في مصطمح  81ن خلبل نص المادة م
 واحد أحيانا يكيفيا عمى أنيا آراء من خلبل الفقرة الأولى، وقرارات خلبل الفقرة الثانية.

 وبالتالي فإن القرار والرأي غير متطابقين باعتبار أن الآراء لا يمكن أن ترقى إلى مرتبة القرار

 مما يدفعنا لتميز بين القرار والرأي فيما يأتي:و 

بالنسبة الآراء الاستشارية ىي آراء لا ترتقي إلى أن تكون قرار فيي تؤخذ عمى سبيل  -
 الاستئناس فقط قد يؤخذ بيا وقد لا يؤخذ بيا.

أما بالنسبة لمقرارات الإدارية فإنيا قرارات ممزمة ومن خصائص القرار الإداري ىو  -
 س الرأي الذي ىو غير الزامي.الإلزامية عك

من حيث الطعن إن الآراء غير قابمة لمطعن أمام القضاء الإداري، أما القرار الإداري  -
 قابل لمطعن أمام القضاء الإداري.

وعميو من خلبل ما تم مناقشتو حول الطبيعة القانونية للآراء الصادرة من لجان الطعن نقول 
تصدر آراء لكنيا لا تسمو إلى مرتبة القرار، وىذا  أن لجان الطعن الضريبية في الجزائر

مكرر والتي تنص عمى أن كل المجان تبدي آراء وليس قرارات وكذلك في  81طبقا لممادة 
من الفقرة الأولى منيا نصت عمى أنو يمكن لمجان الطعن أن تبدي رأيا بالنسبة  81المادة 

 لطمبات المكمفين بالضريبة..."

 الفرع الثاني: المصادقة عمى آراء لجان  وتبميغيا
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بعدما يتم صدور الرأي من قبل لمجنة يرسل الممف والتقرير إلى الجية المختصة من 
أجل المصادقة، ومن بعد المصادقة عميو يرسل إلى الإدارة من أجل مطابقة رأي ثم تقوم 

 وىذا ما سنتطرق إليو فيما يمي:الإدارة الجبائية بدورىا لتبميغو إلى المكمفين بالضريبة، 

 أولا/ المصادقة عمى رأي المجان

إن من بين الاختصاصات التي تباشرىا لجان الطعن الضريبي بعد صدور الرأي وفحص 
الممفات المعروضة عمييا وذلك بالاطلبع عمى الوثائق المقدمة من الطرفين والتقارير، ىنا 

تناقش بموافقة الأغمبية الحاضرين وفي حالة تجتمع المجنة المختصة ويبدي كل عضو رأيو و 
نجدىا  81تساوي الأعضاء يرجح صوت الرئيس، وىنا بالرجوع لمفقرة الثانية من المادة 

نصت عمى أن المجان ممزمة بإصدار قرارىا، ويقصد بو ىنا الرأي مع العمم أنو كان لممشرع 
 استخدام مصطمح واحد وىو الرأي.

تضمنة بالقبول أو الرفض صراحة وأجال  الرد عمى الطعون وىنا المجان تصدر آرائيا م
أشير وعند سكوت المجان عن إبداء رأييا يكيف ذلك السكوت عمى أنو  04يكون بمدة 

 1رفض.

ويتم المصادقة عمى رأي المجنة حسب الجية المختصة التي رفضت الطعن قد يكون المدير 
لجيات تأخذ آراء المجان عمى سبيل الولائي أو من طرف مدير مؤسسات الكبريات، وىذه ا

الاستئناس لأنيما غير ممزمين بالأخذ برأييا، وىذا اشكال كبير سنناقشو بما أن آراء المجان 
تبقى مجرد آراء لا ترقى إلى قرارات ممزمة لماذا المشرع أعطى ىذا الاىتمام الكبير 

مال الصادرة  عنيا باستحداث المجان، وتخصيص إجراءات خاصة بيا مادامت آراءىا والأع
 غير ممزمة للئدارة الجبائية.

 تبميغ رأي المجانمضمون و  ثانيا/ 

أولا قبل التطرق إلى كيفية تبميغ رأي المجان إلى المكمفين بالضريبة نعرف مضمون الرأي 
 عمى ماذا يحتوي.

                                                           
، رسالة دكتوراه، التخصص قانون العام، كمية منازعات الضرائب المباشرة في تشريعات دول المغرب العربيريم عبيد،  -1

 239-238، ص2014/2015الحقوق، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
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 / يتضمن الرأي عمى البيانات التالية:1

 المجنة و أسماء الأعضاء الحاضرين الذين اشتركوا في المداولة لإصدار الرأي اسم رئيس-

 تاريخ صدور الرأي-

ممخص عن الوقائع المتعمقة بالنزاع وتقديرات مصمحة الضرائب ومقارنتيا بتقديرات -
 المكمف المعني بالطعن.

 الحيثيات والاعتبارات التي بنت عمييا المجنة رأييا-

 بول أو بالرفض مع  التعميل.رأي المجنة  بالق -

 1توقيع المحضر الذي يتضمن رأي المجنة يوقع من طرف رئيس المجنة. -

 تبميغ آراء المجان: /2

 يتم تبميغ آراء لجان الطعن إلى الإدارة الجبائية والمكمفين بالضريبية بطرق التالية:

 أ/التبميغ إلى الإدارة الجبائية:

نون الإجراءات الجبائية نصت عمى أن كاتب المجنة ىو من القا 1مكرر 81بالرجوع لممادة 
من يتولى تبميغ الرأي إلى المدير الولائي أو رئيس المركز الضرائب ، أو رئيس المركز 

 2الجواري، أو مدير مؤسسات الكبريات.

أما بالنسبة لآراء المجنة الجيوية والمجنة الجيوية تبمغ بواسطة الكاتب إلى المدير الولائي، أو 
أيام من تاريخ  )10(ئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري  لمضرائب في أجل ر 

 3اختتام اشغال اعمال المجان.

                                                           
 240ريم عبيد، المرجع السابق. ص -1
، مذكرة ماستر، تخصص قانون العام سوية النزاع الضريبيالشكوى الضريبية كآلية لتزيداني سعيدة، زواوي تسيانة، -2

 77،ص2014الإقتصادي، كمية الحقوق، جامعة ميرة، بجاية، 
 من قانون الإجراءات الجبائية، المصدر السابق. 1مكرر 81انظر لممادة  -3
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أما بالنسبة لمجان الطعن المركزية تبمغ آراءىا من طرف الكاتب إلى المدير الولائي أو إلى 
 يوما ابتداء من تاريخ اختتام اشغال المجنة. )20(امدير كبريات المؤسسات وذلك في أجل 

 ب/التبميغ إلى المكمفين بالضريبة:

تبمغ الآراء  المجان إلى المكمفين بالضريبة وذلك عند صدور رأي يتعمق مضمونو بتخفيض 
أو الإعفاء من دفع مبمغ الضريبة يتم إبلبغو إلى المكمف بالضريبة المعني، وىذا بعد انتياء 

المجنة من طرف الرئيس ويبمغ الرأي خلبل أجل شير من طرف المدير الولائي  من إجتماع
 1أو المدير مؤسسات الكبريات، وذلك عند استلبم الرأي من طرف المجنة.

 لفرع الثالث: حجية آراء المجان.ا

بعدما تم اعطاء تكييف لآراء لجان الطعن والإجراءات التي تم اتباعيا لصدور تمك 
 ىذا سنتناول الحجية القانونية ليا. الآراء، من خلبل

بعد صدور آراء لجان الطعن الضريبة ترسل ىذه الآراء إل المدير الولائي لمضرائب فنرى أنيا 
تبقى مجرد آراء وليست قرارات فيي لا ترقى إلى مرتبة القرار كما بينا سابقا الفرق بين الرآي 

لو القوة التنفذية ولا يكون ممزما للؤخذ بو، لكن والقرار الإداري، وبالتالي نقول أن الرأي لا تكون 
بالرجوع إلى القواعد القانونية المنظمة لممنازعات الضرائب المباشرة  نجد أنيا لم تجزم بإلزامية 

 آراء لجان الطعن الضريبي بصفة مطمقة.

عمى أن تكون  50و 49نجده نص بشكل صريح في مواده  2007بصدور قانون المالية لسنة 
 81المجان ممزمة نسبيا للئدارة وغير ممزمة لممكمفين المعنيين بيا، وكذلك بالرجوع لممادة آراء 

نجدىا نصت عمى أنو يعتبر رأي المجان ممزم للئدارة بحيث أنيا ممزمة كأصل  04من الفقرة 
 2عام بتنفيذ رأي المجنة.

 ير ممزم برأييا.أما بالنسبة لممكمف بالضريبة الذي رفع طعنو لإحدى ىذه المجان فإنو غ

 نجدىا لم تنص عمى إلزامية أخذ الإدارة الجبائية 2021أما بالرجوع لمقانون الإجراءات الجبائية 

                                                           
 من القانن الإجراءات الجبائية ، المصدر السابق. 81أنظر المادة  -1
 .243-242لسابق، ص ريم عبيدن المرجع ا -2
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بآراء المجان، حتى المكمفين بالضريبة ليس ممزمين بو فعندما لا يقتنعون بالرأي يمجأون إلى 
.في الطعن بالرأي المحكمة



 

 

 
 الخاتمة

 
 
 



 انخاذًح
 

 
53 

خلبل دراستنا لموضوع التظمم الإداري في المادة الضريبية وللئجابة عن الإشكالية  من
المطروحة نستنتج أن المشرع الجزائري نظم التظمم الإداري وجعمو إجراء إلزامي في المادة 
الضريبية عمى كل من التظمم في المادة الضريبية بالنسبة لموعاء الضريبي وكذلك بالنسبة 

ي، ووضع إجراءات الخاصة بيما من خلبل تنظيمو لمشروط الشكمية لمتحصيل الضريب
جراءات البت فييا، وأيضا بالنسبة لمتحصيل  والموضوعية بالنسبة لمشكاية في الوعاء الضريبي وا 
الضريبي نظم إجراءات الفصل فيو والشكميات الواجبة في الشكاية المتعمقة بو، وحدد الجيات 

 من الشكاوى. المختصة بالنظر في ىذا النوع

والشاكي المكمف بالضريبة الذي يرفع تظممو أمام إدارة الضرائب عندما لا يقتنع بالقرار 
من  76الفاصل في موضوع الشكاية التي تم البت فييا أمام الجيات المحددة في نص المادة 
الطعن قانون الإجراءات الجبائية، أعطى لو ضمانة أخرى لحماية حقو وذلك المجوء إلى لجان 

من أجل إعادة النظر في القرارات التي فصمت فييا الجيات المكمف بالتحقيق في الطعون وىذه 
المجان المجنة الولائية لمطعن والمجنة الجيوية والمجنة المركزية، وكذلك ىناك لجنة التوفيق وما 

 يطمق عمييا بالجنة المصالحة.

 :النتائج المتوصل إليو

 :في ىذه الدراسة لييا ومن أىم النتائج المتوصل إ

إلزامية رفع التظمم في إطار النزاع الضريبي مع خضوعو إلى العديد من الشروط التي تعد - 
واجبة لقبولو، كما نجد أن المشرع حدد الآجال الموضوعة أمام المكمف بالضريبة صاحب 

 التظمم وكذلك الجية الفاصمة في التظمم بدقة.

اءات صارمة حول عدم تسبيب الإدارة الجبائية لمقرارات الصادرة في عدم فرض المشرع جز -
 موضوع التظمم.

إجراءات منازعات المتعمقة بالتحصيل الضريبي تختمف عن تمك الإجراءات المتعمقة بالوعاء  -
 الضريبي.
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إضفاء نوع من الصرامة والنفوذ للئدارة المكمفة بالضرائب من خلبل تحصيميا لمضرائب عن  -
وسيمة خطرة وىي التحصيل الجبري الذي يعد أخطر إجراء منحو المشرع لإدارة  طريق

 الضرائب.

عدم فعالية التسوية الإدارية في مجال المنازعات الضريبية كون أن الإدارة ىنا خصما وحكما -
في نفس الوقت مما يؤدي بيا إلى التأثر بالقضايا المرفوعة أماميا، مما يخمق عدم حياد الإدارة 

 ضريبية عند فصميا في موضوع التظمم المقدم أماميا.ال

بالنسبة لمجان الطعن الضريبية حاول المشرع الجزائري اعطاء فرصة لممكمفين بالضريبة  -
المجوء إلى ىذه الجيات لضمان حقوقيا من جية ومن جية أخرى خمق توازن بين المكمفين 

 بالضريبة والإدارة الجبائية.

لجبائية تبقى مجرد آراء لا ترقى إلى مستوى القرار الإداري قد تأخذ أن آراء لجان الطعن ا-
 الإدارة برأييا وقد لا تأخذ بو ويبقى عمى سبيل الاستئناس.

جعل المشرع الجزائري تشكيمة لجان الطعن الضريبية ذات تشكيمة مختمطة، مع إدخال  -
 أعضاء  من الإدارة الجبائية

 عة القانونية لمجان الطعن.عدم تحديد المشرع الجزائري الطبي-

 الاقتراحات:

 توصمنا إلى مجموعة من الاقتراحات التالية: من خلبل النتائج 

عمى المشرع الجزائري فرض جزاءات عمى الإدارة الجبائية في حالة عدم تسبيبيا لمقرارات التي -
 تم الفصل فييا حول التظمم الإداري المسبق.

أكثر صرامة من أجل استيفاء المكمفين بالضريبة حقوقيم  عمى المشرع الجزائري تفعيل آليات-
 الضريبية.

ضرورة تنظيم دورات تكوينية لأعضاء الموظفين في الإدارة الجبائية  وىذا نظرا لمواكبة  -
 التعديلبت التي تحصل  دوما عمى المستوى التشريع الجبائي.
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 ن بالضريبة  دون تمييز.إلزامية عمى الإدارة الجبائية الرد عل كل تظممات المكمفي -

 عمى المشرع توحيد مصطمحات التظمم الإداري وىذا الأصح من مصطمح الشكاية.-

 عمى المشرع إعطاء الطبيعة القانونية لمجان الطعن الضريبي-

كما أنو إعادة النظر في تشكيمة المجان الطعن الضريبي، لأن ىناك أعضاء يكونون عمى -
تحقون بمجان الطعن، مما تصبح عندىم نظرة عمى ممف المكمف مستوى الإدارة الجبائية ثم يم

 بالضريبة وىذا غير صائب الإدارة تكون حكما وخصما في نفس الوقت.

عمى المشرع الجزائري النظر في الطبيعة القانونية لآراء لجان الطعن من جية، ومن جية -
 أخر عميو جعل أن ىذه الآراء ممزمة للئدارة عمى أن تأخذ بيا.
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 انجًهىرٌــح انجسائرٌــح انذًٌمراطٍـح انشؼثٍـــح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تٍاَاخ ذطجٍم انطؼٍ

 رلى:

 انًؤرخ تـ:
 

 

 

 رلى جذول انرحصٍم /ضُذ انرحصٍم

 تٍاٌ انذفغ أو الرطاع يٍ انًصذر 

  

 

طثٍؼح انضرائة وانرضىو يىضىع 

 انُساع 

 طؼٍ فً يجــال:

 

 

 انًثهغ انضرٌثً انًرُازع  فٍه

      

 

 

 

 

 

 

 
 رأي انهجُــــــح

 

 

 

 

 

 

 

 إيضاءاخ أػضاء انهجُح
 

 

 و و

 

 انغرفح انىطٍُح نًحافظً انحطاتاخ
 

 و ش

 
  انًجهص انشؼثً انىلائً

 ع ن

 
  يذٌرٌح انرجارج

 ب ب

 
 يذٌرٌح انصُاػح وانًُاجى

 

 ع ٌ

 
 انغرفح انىطٍُح نًحافظً انحطاتاخ

 

 ب ز

 
  غرفح انرجارج وانصُاػح

 ح ق

 
  غرفــح انفلاحـح

 ٌ ق

 
  يـذٌر انضرائة نهىلاٌح

/    الجلسة رقم :   

 بتاريخ : 

 المديريـة العـامــة للضرائــب
 المديرية الجهوية للضرائب قسنطينــة
 المديرية الولائية للضرئب لبســكرة 

.................................. 
 لجنة الطعن للضرائب المباشرة والرسوم

 المماثلة والرسوم على رقم الأعمال
من قانون الإجراءات الجبائية( 81)المادة مكرر   

           ......................... 
 لجنة الطعن لبسكرة             

المكلف بالضريبة :    
 رقم المادة:                                        (NIFرقم التعريف الجبائي )

 طبيعة النشاط:

 وان : ـــالعنـ 

 حضــر السيـــد:
 العنـــــــوان:

 

 بطاقــــة المداولـــــة



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ش ع

 

 

 رئٍص يركس انضرائة
 

 

 إمضاءات أعضاء اللجنة
 

 
 م م

 
 الحساباتالغرفة الوطنية لمحافظي 

 

 م س
 

  المجلس الشعبي الولائي

 ع ك
 

 مديرية التجارة
 

 ب ب
 مديرية الصناعة والمناجم 

 

 ن ع
 

  الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات

 ز ب
 

 غرفة التجارة والصناعة
 

 ق ح
 غرفــة الفلاحـة 

 

  مـدير الضرائب للولاية ق ن
 ع س
 

 رئيس مركز الضرائب
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 ةــة الشعبيــة الديمقراطيــة الجزائريــلجمهوري                                         

 
 

 تطكـــــرج فً : 

 وزارج انًانـّـــــٍح      

 انًذٌرٌـح انؼـايــح نهضرائــة

 انًذٌرٌح انجهىٌح نهضرائة لطُطٍُــح

 انًذٌرٌح انىلائٍح نهضرئة نثطــكرج 

.................................. 

 نجُح انطؼٍ نهضرائة انًثاشرج وانرضىو

 انًًاثهح وانرضىو ػهى رلى الأػًال

يٍ لاَىٌ الإجراءاخ انجثائٍح( 18)انًادج يكرر   

           ......................... 

 نجُح انطؼٍ نثطكرج          

 رلى      / ل ط ض و ر ر أ ب/ الأياَح   

 

              

  انًىضـىع: طؼُكى انًرؼهك ب:          

انضرَثح  عهً *                                                   .أرتاح انشركاخ 

عهً   انضرَثح *                                                   انذخم الاجًانٍ

انرصى عهً  * انخاَح انًُاصثح( ×) ضع علايح          انُشـــــــــاط انًهٍُ.

انرصـى عهً انقًُح *                                                 انًضـافــــــــح.

انضرَثح  *                                      انجزافُــــــــــح انىحُذج.

انرصى انعقـــــارٌ *                                     ورصى انتطهُر. 

 انضُــــذ)ج(،    

وجهتى نرئُش نجُح انطعٍ نهضرائة انًثاشرج وانرصى انًًاثهح وانرصىو عهً رقى الأعًال  نقذ

 فًُا َخص انضرَثح انًشار إنُها فٍ انًىضىع اطعُ                      نىلاَح تضكرج تتارَخ

  ، قررخ يا َهٍ:                     تعذ دراصح يهفكى يٍ قثم انهجُح، تتارَخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

:ةـف بالضريبـالمكل  

 رقم المادة:                                          :NIF)رقم التعريف الجبائي ) 

 النشــاط: طبيعــة

 وان : ـــالعنـ

 



 

 

يٍ  3-18انرأٌ انصادر عٍ انهجُح صُتى تثهُغكى إَاِ تقرار صادر عٍ يذَر انضرائة طثقا نهًادج   

 قاَىٌ الإجراءاخ انجثائُح.

 ذمثهـىا يـًُ ضٍذي )ذً( فائـك انرمذٌـر     اضرهًد يٍ طرف انًؼًُ 

 ب خ و رقى :

 صادرج تتارَخ : 

 عٍ تهذَح : 

 الإيضاء+انختى أو تصًح انضثاتح انُضري
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 أولا/ قائمة المصادر

 ، المعدل والمتتممالمتضمن القانون المدني، 1975سبتمبر 26المؤرخ في 75/58الأمر  -
، الصادر بالجريدة الرسمية الجزائرية، 2007ماي  13المؤرخ في  05/07بموجب القانون 
 .31، الج عدد13/05/2007الصادرة بتاريخ

المتضمن قانون المالية لسنة ، 2020ديسمبر سنة  31المؤرخ في  20/16قانون رقم  -
بالجريدة الرسمية  الصادر  ،المتضمن التعديل المتعمق بالقانون الإجراءات الجبائية،2021

 83، ج ع2021الجزائرية لسنة 
الصادر في الجريدة الرسمسة الجميورية الجزائرية الديمقراطية لسنة  قانون الإجراءات الجبائية -

2021. 
 المراجع: قائمة ثانيا/

 لمؤلفات:/ ا1

، دار ىومة لمطباعة والنشر، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائيةصالحي العيد،  -
 .2011الجزائر،

، دار العموم لمنشر والتوزيع، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائرفريجة حسين،  -
2008. 

الوسيط في المنازعات الإدارية  المتعمق بالإجراءات المدنية والإدارية محمد الصغير بعمي،  -
 .2008، ار العموم لمنشر والتوزيع،  08/01
 .2005، دار اليدى، الجزائر،الجبائية في التشريع الجزائريالمنازعات أمزيان عزيز، -
، مطبعة رالادارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائ الإجراءات ين فريجة،سح-

 ،1994دحمب، الجزائر، 
، دار العموم لمنشر، عنابة، الجزائر، المسؤولية الجبائية لمسيري الشركاترابح بن زراع، -

2014. 
 11المنازعات الضريبية وفقا لأحكام  قانون الضريبة عمى الدخل رقم عبد الباسط وفاء، -

 .2006/2007، مصر دار النيضة العربية، مصر، 2002لسنة 
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 :ممخص

إن التظمم الإداري في المادة الضريبية يعد آلية من آليات التي كرسيا المشرع لحماية حقوق 
المكمفين بالضريبة، وذلك من خلبل جعميا ممزمة بموجب قانون الجبائي، ومن جية جعميا آلية لمراجعة 

دارية ىي مرحمة أولية إدارة الضرائب أعماليا القانونية باعتبار أن المرحمة الإدارية لتسوية المنازعات الإ
وضرورية كونيا ضمانة ىامة لممكمف بالضريبة لمدفاع عن حقو، ويكون رفع التظمم أو ما يعرف بالشكوى 
في قانون الإجراءات الجبائية بموجب شروط وآجال قانونية، بحيث بغياب ىذه الشروط والإجراءات تصبح 

و عدم توافر عنصر من عناصر اللبزمة في الشكوى باطمة ودفع بعدم قبوليا لعدم صحة الإجراءات أ
 مضمون الشكاية.

عتراضات المتعمقة بالتحصيل الضريبي من أجل القيام بدراسة الا ويرفع التظمم أمام الجية الإدارية
 وشكاوى الوعاء الضريبي والتحقيق فييا وفقا لمقواعد الإجرائية.

ي لجان الطعن، بحيث يمكن خرى غير إدارة الضرائب وىكما نجد أن المشرع كفل ضمانة ا
أو المدير  لممكمف بالضريبة في حال إذا لم يرضى بالقرار المتخذ من طرف مدير كبريات المؤسسات

الولائي لمضرائب أو رئيس المركز وغيره فينا يمجأ إلى لجان الطعن المختصة من أجل مراجعة القرارات 
 الصادرة عن ىذه الاخير.

Résumé  

Le grief administratif dans l’article fiscal est l’un des mécanismes consacres par le législateur 

pour protéger  les droits  des contribuables,      il s’agit de le rendre contraignant en vertu de la 

loi fiscale et d’une  part , d’en faire un mécanisme de contrôle du travail juridique de 

l’administration fiscale ,considérant que la phase du règlement  des  litiges  administratifs est 

une étape préliminaire  et nécessaire car elle constitue une garantie  importante  pour  le 

contribuable de défendre son droit ,  le dépôts de la plainte ou de ce  que   l’on appelle une 

réclamation dans le code de procédures fiscales  doit  faire dans  des  conditions  et  des  

procédures légales , de sorte qu’en l’absence de ces conditions et procédures, la réclamation 

devient invalide et l’argument selon  lequel elle n’est  pas acceptée en raison des procédures  

incorrectes ou de l’absence d’un élément nécessaire dans le contenu de la réclamation  . 

La réclamation ou  le recours est déposé  auprès de   l’organe administratif  afin d’étudier  et   

d’enquêter   sur  les  objections  lies  a   la perception  de  l’impôt conformément aux règles de 

procédure. 

Il a également  constate  que  le  législateur  garantissait  une autre  garantie que 

l’administration      fiscale,  a savoir  les commissions d’appel,  de sorte    que le contribuable, 

s’il n’accepte  pas  la décision  prise  par  le directeur  des grandes entreprises ,  le directeur 

des impôts ,  le chef de centre   ou    le    chef de centre proximité , peut   se    tourner   vers   

les comités   d’appel     compétents afin de réexaminer les décisions prises par ce dernier.      


